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MODIFICĂRI 

ÎN PROGRAMUL 

DE TRANSPORT 

PUBLIC
TRANSURB. Mai 

multe modifi cări în programul de 

transport public local, care vizează 

traseele 9, 15N, 20, 25, 26, 31, 34 

şi 38, au intrat în vigoare începând 

de vineri, 1 martie. > pag. 16

„La Direcţia de Asistenţă Socială a munici-
piului Galaţi, directorul executiv are cel mai 
mare salariu de bază faţă de celelalte instituţii 
- 15.883 de lei“, "La Geotopocad, vorbim de cel 
mai mare salariu de bază de la nivelul direc-
torimii - 16.074 de lei“, "Vă contrazic, cel mai 
mare salariu se dă la Poliţia Locală - directorul 
general are 16.170 de lei şi câştigă mai mult 
decât viceprimarul şi primarul!“. Acestea sunt 
câteva dintre declaraţiile din plenul şedinţei 

ordinare de joi, 29 februarie, a Consiliului Lo-
cal, cu privire la proiectele de hotărâre care 
stabileau salariile de bază pentru instituţiile 
subordonate Primăriei Galaţi. Introduse pe ul-
tima sută de metri, proiectele au stârnit dez-
bateri aprinse în şedinţa de joi. Grupul USR 
a remarcat că proiectele prevăd o creştere cu 
cinci la sută a salariilor de bază din instituţiile 
subordonate municipalităţii şi a întrebat care 
este impactul bugetar. "Proiectele se adresea-

ză unui procent de 80 la sută din personal, din 
care 60 la sută au salariul minim pe economie. 
Această majorare are la bază Legea 157, care ne 
dă posibilitatea să facem o creştere de până la 
5 la sută. Impactul bugetar este de 5 la sută“, a 
explicat viceprimarul PSD Sorin Enache. Toate 
proiectele au fost aprobate exclusiv cu voturile 
favorabile ale grupului PSD. Aleşii PNL, USR şi 
PACT fi e au votat împotrivă, fi e s-au abţinut. 
. Anca Melinte > pag. 05 

Cum şi de ce cresc salariile 
în administraţia locală

valuta BNR

€4,96 
$4,59

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.03.2024

08sport
Sibiu, ultima 
deplasare a Oţelului 
din sezonul regulat

04eveniment
Câţi migranţi
vor să se integreze 
printre gălăţeni

ACTORI AI GENERAŢIEI Z, SUB LUPA GENERAŢIEI X > SPECIAL/06-07

09economie
Sancţiuni drastice 
pentru „băieţii 
deştepţi“ din energie 

L
A

 Z
I

Talentul Talentul 
tânărtânăr face 
spectacol 
la Dramatic

Pentru trei tineri actori ai 

Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“, întâlnirea cu scena 

gălăţeană s-a petrecut în 

două spectacole care par 

complementare, fără ca 

ei să fi  plănuit acest lucru. 

În „Angajaţi-mă!“, cu Ama 

Beschieru şi Robert Ioan, 

respectiv, „Un loc bun de 

muncă“, monodramă de şi 

cu Laurenţiu Bobeică, puteţi 

să-i vedeţi la treabă pe cei trei 

actori ai generaţiei tinere şi 

foarte tinere, care reprezintă 

deja un pariu câştigat pentru 

echipa artistică de la Galaţi. 

. Anca Spânu 
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editorial
viaţa liberă
Primăvara și nebunia semafoarelor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Rar mi-a fost dat să văd ceea 
ce am trăit în ultimele 
zile pe străzile din oraş. 

Trafic infernal, pietoni grăbiţi, 
semafoare nefuncţionale la ore 
de vârf. Încă o dovadă că prin 
instituţiile care ar trebui să 
deservească cetăţeanul nu prea 
ştie stânga ce face dreapta, iar 
omul, în stradă, rămâne să-şi 
spargă capul şi să-şi toace nervii.

Într-un Galaţi care aspiră 
la semaforizare inteligentă, 
pasarele, centuri mari și centuri 
mici, tu, ca cetăţean, ai „șansa“ 
să constaţi la o oră de trafi c 
de vârf, când te grăbești de la 
serviciu spre casă, să duci sau 

să iei copiii, ori să-ţi rezolvi alte 
treburi pe la locuri unde „se 
închide“ în jumătate de oră, că 
orașul e vraiște din cauză că nu 
merg semafoarele.

Afl i, ca pieton sau șofer 
deopotrivă, că nu avem nici 
educaţia de a circula, dar nici 
sistemele de regularizare, 
care să ne oblige. Nimeni nu 
a venit cu vreo explicaţie, nici 
măcar post-factum, pentru 
cele câteva „pene“ de semafor 
care s-au suprapus nefericit cu 
nevoia celor mai mulţi dintre 
gălăţeni de a fi  în trafi c. La 
fel cum nimeni dintre cei 
care gestionează siguranţa 
circulaţiei în oraș nu s-a 
deranjat să comunice cu vreuna 
dintre poliţiile competente. 
Da, să comunice, pentru că la 

autosesizare stăm prost. Fie 
Locală, fi e Rutieră, pentru a 
suplini lipsa semaforizării, 
oricare i-ar fi  fost cauza, cu 
factori umani. Adică, agenţi 
amplasaţi măcar în cele mai 
critice puncte, care să dirijeze 
trafi cul. Ca o paranteză, unii 
șoferi ar spune că în lipsa 
semaforizării se aplică regulile 
de prioritate. Ei bine, în practică, 
în intersecţii mari și pe străzi 
aglomerate cu câte trei benzi, e 
mai greu de realizat pe la noi. 
Iar când în ecuaţie mai apar și 
pietoni, șansele scad dramatic, 
spre zero.

O dovadă în plus că primăvara 
a înnebunit semafoarele și a 
aruncat într-o astenie și mai 
adâncă instituţiile o face marele 
târg de mărţișoare desfășurat în 

Ţiglina. Toată fl oarea cea vestită 
a comercianţilor s-a adunat pe 
trotuarul, ce-i drept, generos, de 
pe Brăilei și odată cu ea și toată 
populaţia orașului, care a venit 
în valuri să se uite, să cumpere 
sau să se plimbe. Din nou, trafi c 
blocat, cozi kilometrice, bătaie 
pe un locșor de parcare. Iar 
elementul de siguranţă, cum ar 
zice turcul, „ioc“!

De la 1 Martie, poliţiștii vor 
încasa lefuri mai mari, majorate 
cu infl aţia. Poate cei care le-
au aprobat măririle și planul 
de misiuni se vor gândi, măcar 
până la primăvara viitoare, 
să le coreleze în așa fel încât 
contribuabilul să le știe de 
respect și să nu-i mai tăvălească 
cu mașina în exerciţiul 
funcţiunii.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Uneori se încaieră 

nu generaţiile,            

ci imbecilii lor

VASILE GHICA

sinaxar
2-3.03.2024

S - Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, u

ep. Chiriniei; Sf. Mc. Isihie

D - Sf. Mc. Eutropie, Cleonic u

și Vasilisc

u Pe reţelele de socializare, 
alienare și renovare au apărut 
primele imagini cu ceea ce presa 
numește „Palatul Împăratului“. 
Sau, cum îi spun egiptologii, 
palatul stil piramidă nazală al 
zeului soarelui apune de la Sibiu, 
RA. Mai precis, RA-APPS. Postarea 
de pe feisbuc are deja vreo 7 
milioane de laicuri, care abia 
așteaptă să fi e luate înapoi. Site-ul
stiripesurse.ro zice că viitoarea 
reședinţă a președintelui a fost 
aleasă chiar de către Iohannis și 
soţia sa, care ar fi  stabilit inclusiv 
detaliile de amenajare interioară. 
Culmea ironiei și, de ce nu, a 
autoironiei, este că vila nu are 
aeroport și nici pârtie de schi. Cu 
puţin noroc, zice Nicușor Dan, la 
iarnă se poate rezolva, de la sine, 
un mic patinoar.

u Un bărbat din Reșiţa a 
povestit că a fost vizitat de trupele 
speciale, ziua în dimineaţa mare. 

Mascaţii i-au bătut la ușă, l-au pus 
pe burtă, i-au pus pistolul la cap 
și l-au ameninţat în faţa copilului 
său în vârstă de 4 ani, după care, 
când să aducă cele 4 tancuri și 18 
drone, și-au dat seama c-au greșit 
adresa. Asta numesc eu „trupe de 
geniu“: profesioniști de... bubuie!

u Joe Biden, cel mai bătrân 
președinte în exerciţiu din istoria 
Statelor Unite, a efectuat controlul 
medical anual. Medicul lui Biden 
a spus despre Biden că este apt 
pentru a fi  președinte. Dovadă că, 

după declaraţii, Joe Biden a dat 
mâna cu calul pe care Caligula 
l-a făcut senator, apoi a plecat cu 
gândul de a ajunge pe insula Elba, 
convins că e promoţie la Napoleon.

u În cadrul discursului de joi, 
Vladimir Putin a vorbit inclusiv 
despre creșterea speranţei de 
viaţă a concetăţenilor săi. Putin 
i-a îndemnat pe ruși să renunţe la 
băutură și să se apuce de schiat.

Până să-și dea seama că 
l-a luat la mișto pe Iohannis, 
declaraţia liderului de la Kremlin 
a ajuns la urechile președintelui 
României. Neștiind cum să 
reacţioneze din punct de vedere 
diplomatic, Iohannis a început să 
le povestească apropiaţilor despre 
cât de haios este zugravul care 
îi va lucra la renovarea Palatului 
Împăratului: „E simpatic! Zice că 
el sunt eu din viitor, doar pentru 
că vopsește cu Oscar. A jucat și în 
reclame.“.

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (II)

divina

nec plus ultra

VECI și PĂCATE

ION ZIMBRU                                                    (CATHARSIS) 

    (!) sălbatici şi singuri să stăm sub salcâmi,/ sub sălcii, sub stele -

    acelea-s aceste-n adâncul Atunci,/ acestea-s acele (!)

    (!) acestea-s acele-n înaltul Acum,/ trecute-n icoane,

    pe jos, şi pe sus, şi sub scut, şi pe scut - sfi nţi Iovi, sfi nte Ane (!)

    (!) aceasta e Luna aceea de când/ voia să ne spună:

    voi sunteţi ai mei şi ai nopţii, cuminţi.../ şi eu sunt o Lună:

    o Lună a voastră, s-aveţi ce vedea/ când greul v-apasă,

    ce stinge-n sărut... hai, rămâneţi aici,/ rămâneţi acasă,

    vedeţi ce înalt şi vedeţi ce adânc/ vi-i sufl etu-n toate,

    şi sufl etul nopţii, şi sufl etul meu,/ în Veci şi-n Păcate (!)

    (!) acele aceste sunt pline cu noi:/ acestea-s acele -

    sălbatici şi singuri să stăm sub salcâmi,/ sub sălcii, sub stele (!) 

şi ţara se piaptănă
Iohannis pretinde că este el însuși din viitor

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um scriam în ziarul de ieri, 
Vasile al ţaţei Aglaia stă 
rezemat de-un plop sădit 

de tata, pe marginea şoselei cu 
balast, care vine dinspre Galaţi, 
ori care duce spre Galaţi. Stă 
foarte trist pentru vârsta lui. Are 
şapte ani fără două luni. Io-s mai 
mare cu exact patru ani. Fiindcă 
suntem născuţi în aceeaşi zi şi în 
aceeaşi lună, dar în ani diferiţi. 
Trăim şi murim în/sub Zodia 
Fecioarei, cum aud (şi eu) de la cei 
mai mari şi mai deştepţi, până 
acum... (cică băieţii făcuţi în 
Zodia asta sunt nişte introvertiţi, 
sunt nişte contemplativi, 
nişte sărăntoci, nişte sortiţi 

Deşertului, nişte alcătuiri seci, 
pentru care nu există alternativă, 
nişte fi inţe inutile şi la cheremul 
celor cu bună/stare, nişte săraci 
cu Duhul în Zadar...)... Sigur că 
da!... Iată, Vasile se uită peste 
Zăpodie şi scrutează pădurea 
Statului, păzită de Ion Croitoru, 
zis Dumbă! Scrutează-i un 
fel de-a spune când, de fapt, 
privirea-i tristă-n irisuri negre 
perforează pădurea uriaşă, trece 
dincolo... dincolo de Adam, 
dincolo de Rusu... pot a zice că 
trece chiar tocmai Dincolo... sau, 
mă rog, vrea să ajungă tocmai 
Dincolo!... Iată, deja sunt trei zile 
de când se tot uită, dar nu vrea 
să-mi dea nici o explicaţie, nu 
catadicseşte să răspundă la nici 
o întrebare a curiozităţii mele 

copilăreşti vizavi de seriozitatea 
lui copilărească! Şi, după cum 
presupun, nu cred că are de gând 
să iasă din strania-i meditaţie, 
nu cred că intenţionează să-mi 
zvârle adevărul din şanţul cu 
vaca în şanţul cu eu şi viţel! Şi, 
după cum cred că şi el e-n stare 
să presupună, nici eu nu ştiu 
să inventez un determinant, 
un ademenitor, un păcălitor, 
măcar din ăsta, cum are ilustrul 
Păcală!... Sigur că da!... Uite, se 
coc pepenii în grădina lui tata 
şi a mamei... şi am să-l chem 
pe Vasile în ogradă, şi am să-i 
dau nişte harbuji pentru el... 
şi pentru taică-său, Ion... şi 
pentru fratele lui mai mare, 
Gheorghiţă... şi pentru sora lui 
mai mare decât fratele lui mai 

mare, Ileana. Nu, pentru maică-
sa nu-i dau nici un pepene, 
nu-i dau nimic. Pentru că n-are 
mamă. Pentru că maică-sa a 
murit exact în urmă cu şapte 
ani fără două luni. Pentru că, 
exact în clipa când Vasile părăsea 
pântecele mamei sale şi făcea 
primul pas spre Viaţa de Acum, 
ea (mama lui) făcea primul pas 
spre Viaţa de Apoi!... Sigur că 
da!... Am să-i dau tot ce vrea, mai 
ales că acest băiat nu vrea şi nu 
cere mult! Am să-i dau... poate se 
înduplecă, poate iese din ceastă 
încăpăţânare, poate se îndură, 
poate rupe tăcerea... poate-mi 
spune ce caută, de ce caută cu 
ochii numai spre Asfi nţit, prin 
pădure, pe sub pădure, peste 
pădure!... (Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Să ajutăm o mamă 
să-şi vadă copiii mari!
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cum e viaţa pentru tine? Ge-
neroasă? Sau îţi cam pune beţe-n 
roate? Sau poate o poţi defi ni în 
ambele sensuri? La aceste între-
bări a răspuns întregul sufl et al 
Școlii Gimnaziale Nr. 5 și al Școlii 
Gimnaziale Nr. 9 „Calistrat Hogaș“: 
cadre didactice, personal auxiliar, 
elevi, părinţi. Nimeni nu a rămas 
insensibil la acest strigăt de ajutor, 
chemare la bunătate, la empatie, 
care s-a transformat în două târ-
guri caritabile de mărţișoare, în 
cadrul cărora copiii și adulţii s-au 
strâns în jurul profesoarei Ioana 
Mitrof, care se luptă cu boala de 
foarte mult timp. Un exerciţiu de 
solidaritate pentru mari și mici, 
un semn că bunătatea și lumina 
din noi nu s-au lăsat copleșite de 
frigul iernii și întunericul propri-
ilor noastre probleme.

Pe 26 ianuarie, într-o postare pe 
pagina sa de Facebook, Ioana, di-

agnosticată cu neoplasm mamar, 
operată bilateral în 2019, spune că 
a trecut până acum prin tot felul 
de încercări, cu ajutorul oameni-
lor generoși care au susţinut-o fi -
nanciar, nevoile sale de tratament 
însumând circa 6.000 de euro pe 

an, sumă uriașă pentru ea, mai 
ales că este mamă a doi copii pe 
care se străduiește să-i crească OA-
MENI. „Dacă doriţi să oferiţi zile 
în plus pentru a-mi vedea copiii 
crescând, donaţi cu inimă bună și 
speranţă. Contul în care se pot face 

donaţii este: RO54BTRL01801201-
M45208XX“, scrie Ioana Mitrof, iar 
noi ne alăturăm rugăminţii sale. 
Copiii de la cele două şcoli au făcut 
începutul, să adăugăm și noi câte 
un ghiocel la buchetul de speranţe 
al Ioanei!  .

TÂRG CARITABIL DE MĂRŢIȘOARE, LA ȘCOLILE NR. 5 ȘI 9 , GENEROZITATE

 SEDIU REFĂCUT 

PENTRU 

POMPIERII 

MILITARI 

DIN TECUCI
INAUGURARE. Sâm bătă, 

2 martie, la sediul Detaşamentului 

de Pompieri la Tecuci va fi  prilej 

de mare sărbătoare. Militarii 

tecuceni îşi vor inaugura noul sediu, 

evenimentul marcând fi nalizarea 

procesului de modernizare a clădirii 

în care echipajele operative, cu 

tehnica specifi că de intervenţie, 

deservesc comunităţile din 

proximitate. În cadrul festivităţii 

vor fi  prezentate date şi informaţii 

cu privire la istoricul clădirii, 

necesitatea consolidării şi 

modernizării acesteia, sursa de 

fi nanţare, precum şi alte aspecte 

de interes. Evenimentul din prima 

zi de weekend va fi  marcat de 

participarea secretarului de stat 

Raed Arafat, şeful departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă, a 

managerului de ţară al Băncii 

Mondiale, Anan Akhalkats, precum 

şi a reprezentanţilor comenzii 

Inspectoratului General 

pentru Situaţii de Urgenţă.  

. Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de la Poliţia Rutie-
ră Galaţi au împânzit vineri, 1 
martie, zona de la Ultimul Leu. 
De această dată, poliţiştii nu au 
dat amenzi, ci le-au felicitat pe 
doamnele şi domnişoarele afl a-
te la volan, oferindu-le acestora 

şi fl ori, ca simbol al primăverii. 
Mai mult, oamenii legii s-au şi 
fotografi at cu şoferiţele emoţi-
onate şi au transmis un mesaj 
către toţi participanţii la trafi c, 
făcând apel şi cu această ocazie 
la conducerea preventivă pentru 
a reduce riscul producerii eveni-
mentelor rutiere. „Este un gest de 
lăudat din partea lor. Ne fac să ne 

simţim şi mai speciale“, ne-a spus 
una dintre şoferiţele oprite vineri 
în trafi c.

La acţiunea Poliţiei Rutiere au 
asistat şi cetăţenii afl aţi în zonă, 
care şi-au exprimat admiraţia 
faţă de gestul oamenilor legii, dar 
care n-au uitat să transmită „La 
mulţi ani!“ doamnelor şi domni-
şoarelor din viaţa lor. .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

„Cititul nu intră în vacanţă, 
cititul e temă pe viaţă“ - aşa au 
început săptămâna de vacanţă 
elevii de la Şcoala „Petru Rareş“ 
din Frumuşiţa cărora le place să 
citească. Aşa cum am afl at de la 
Georgiana Andone, preşedinta 
Asociaţiei „Noi - Implicare, Reuşi-
tă“ din Galaţi, în cadrul proiectu-
lui „Şcoala - şansă pentru viaţă“ 
şi al campaniei „Donează o carte 
nouă“, coordonate de asociaţie, 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, Grădiniţa 
cu Program Prelungit Nr. 7 şi Lice-
ul Teoretic „Emil Racoviţă“, s-au 
pregătit pachete cu cărţi pentru 
elevii Şcolii din Frumuşiţa şi a 

fost dotată biblioteca clasei a II-a 
cu ediţii contemporane, pe placul 
copiilor. „Ne bucurăm să desco-
perim elevi care îşi doresc să ci-
tească şi percep lectura ca pe un 
izvor de cunoaştere şi visare fără 
egal, cu atât mai mult în această 
eră a tehnologiei, în care oame-

nii în general s-au îndepărtat de 
lumea cărţilor, iar televizorul şi 
telefonul au devenit cele mai im-
portante surse de informaţie şi 
metode de petrecere a timpului 
liber. Proiectul este în derulare 
şi ne propunem să continuăm ac-
ţiunile, să repunem în drepturi 

educaţia, cartea şi biblioteca, să 
aducem în atenţia elevilor şi a 
părinţilor cât de importantă este 
lectura în dezvoltarea capacităţi-
lor cognitive“, a punctat Georgi-
ana Andone.

Felicitări organizatorilor, iar 
copiilor, spor la lectură! .

atenţie
Poliţia Rutieră le-a oferit fl ori şoferiţelor

proiect 
Cititul nu a intrat în vacanţă, la Şcoala „Petru Rareş“ din Frumuşiţa

Simulări 
naţionale la 
bacalaureat

EDUCAŢIE. De luni, 4 martie, până 

miercuri, 6 martie, elevii de an terminal vor 

susţine simulările naţionale pentru examenul de 

bacalaureat.  Luni, în prima zi, se va desfăşura 

proba la limba şi literatura română, marţi este 

programată proba obligatorie a profi lului. Dacă 

elevii au optat pentru profi l umanist, proba va fi  

la istorie, iar la profi l real se va susţine examen 

la matematică, această probă având intensităţi 

diferite în funcţie de profi l. Miercuri, elevii vor fi  

prezenţi la proba la alegere, cele mai populare 

opţiuni fi ind logica, geografi a şi sociologia. La 

această simulare, corectarea tezelor se va face 

digitalizat. . David Tudor

Albinuţele din clasa a II-a, pregătite de lecturăAlbinuţele din clasa a II-a, pregătite de lecturăuu

Ioana Mitrof și copiii săiIoana Mitrof și copiii săi  uu
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Câţi migranţi vor să se 
integreze printre gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Potrivit Centrului Regional 

de Proceduri şi Cazare a 

Solicitanţilor de Azil Galaţi, 

structură care are în subordine 

şapte judeţe, instituţia a 

procesat nu mai puţin de 1.644 

de cereri de azil în anul 2023, 

majoritatea provenind de la 

cetăţeni din ţări asiatice. 

Anul trecut a fost unul plin 
pentru Centrul Regional de Pro-
ceduri şi Cazare a Solicitanţilor 
de Azil, structură în gestionarea 
căreia au ajuns cazurile refu-
giaţilor veniţi pe de o parte din 
ţări asiatice, iar pe de alta, din 
Ucraina. Conform informaţiilor 
centralizate de instituţia care 
gestionează problema străinilor 
ce solicită protecţie din partea 
statului român, în 2023 au fost 
înregistrate 1.644 de cereri de 
azil. În doar 122 de cazuri a fost 
acordată o formă de protecţie din 
partea statului român, 117 dintre 
benefi ciarii acestei măsuri op-
tând să fi e incluşi în programele 
de integrare. Nici nu este de mi-
rare, atâta vreme cât majorita-
tea migranţilor care au venit la 
noi solicitând protecţie, cazare 
şi sprijin sunt din ţări cu un ni-

vel de trai scăzut, precum Siria, 
Irak, India sau Bangladesh. Cei 
mai mulţi dintre aceştia, 1.185, 
au fost cazaţi în Centrul de Re-
fugiaţi de la Galaţi, 21 dintre ei 
formulând expres cereri pentru 
reîntregirea familiei. Numărul 
asiaticilor care au venit în Româ-
nia cu speranţa unui trai mai bun 
este însă incomparabil cu cel al 
ucrainenilor care au ajuns aici 
din cauza războiului. Numai anul 
trecut, peste 4.000 de cetăţeni din 
ţara afl ată în confl ict militar au 
solicitat şi primit, la Galaţi, per-
mise de protecţie temporară.

 S-a mărit 
capacitatea de cazare 

Din cauza numărului mare de 
migranţi, dar şi a creşterii volu-
mului de muncă, necesară proce-
sării solicitărilor de azil, Centrul 
de Refugiaţi a fost extins.

„La nivelul structurii a fost 
demarat obiectivul de investiţii 
„Extinderea capacităţii de caza-
re şi asistenţă a solicitanţilor de 
azil Galaţi, prin construcţii pe 
structură metalică şi moderni-
zarea/ realizarea împrejmuirii 
existente“, astfel încât la nivelul 
centrului capacitatea de cazare a 

fost mărită cu încă 300 de locuri. 
Totodată, au fost create şi noi 
spaţii de lucru pentru poliţiştii 
care îşi desfăşoară activitatea la 
această structură“, au anunţat re-
prezentanţii Centrului Regional 
de Proceduri şi Cazare a Solicitan-
ţilor de Azil (C.R.P.C.S.A.) Galaţi, 
în bilanţul pentru 2023 făcut 
public de Inspectoratul General 
pentru Imigrări, joi, 29 februarie 
2024. Un alt obiectiv care vizează 
creşterea capacităţii s-a concreti-
zat în construirea a trei grupuri 
modulare pentru birouri şi spaţii 
de cazare. .

MULŢI STRĂINI VIN LA NOI, DAR PUŢINI ALEG SĂ RĂMÂNĂ  .  PROTECŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni au ajuns în ares-
tul poliţiei după ce au comis mai 
multe furturi pe raza municipiu-

lui. În ultimele luni, cei doi ar 
fi  pătruns fără drept, prin efrac-
ţie, în incintele unor locuinţe sau 
magazine şi ar fi  furat bunuri şi 
bani. Unul dintre ei are 42 de 
ani şi împreună cu un complice 

ar fi  dat o lovitură consistentă 
la fi nele lunii ianuarie. „Prin 
escaladarea gardului împrejmu-
itor, ar fi  pătruns în curtea unui 
imobil din municipiul Galaţi şi 
apoi, prin forţarea sistemelor 
de închidere ale unor uşi, ar fi  
pătruns într-un corp de clădire 
şi o anexă, de unde ar fi  sustras 
mai multe materiale neferoase şi 
un cântar electronic, cauzând un 
prejudiciu de circa 15.000 de lei“, 
a precizat cms. şef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Un al doilea suspect care 
va aştepta procesul după gratii 
are doar 22 de ani şi mai mul-
te fapte la activ. El este acuzat 
de spargeri comise în perioada 

noiembrie 2023 - ianuarie 2024, 
când ar fi  pătruns prin efracţie în 
două locuinţe din zona centrală 
a Galaţiului, pe strada Democra-
ţiei, respectiv, Nicolae Bălcescu, 
dar şi într-un market. Ar fi  furat, 
spun anchetatorii, diverse bu-
nuri, precum o butelie de aragaz, 
articole vestimentare, un televi-
zor, ţigări şi sticle cu alcool, pre-
cum şi aproape 900 de lei, bani 
găsiţi într-una dintre locuinţe 
şi respectiv în casa de marcat a 
magazinului.

 Ambii autori vor sta după gra-
tii 30 de zile după ce au primit 
mandate de arestare preventivă, 
ei fi ind cercetaţi pentru furt ca-
lifi cat. .

anchete
Hoţi arestaţi după mai multe spargeri ACCIDENT GRAV 

LA SPITALUL 

MILITAR
PRIORITATE. Un nou 

eveniment rutier s-a petrecut vineri, 

1 martie, într-o zonă cu multiple 

probleme legate de acordarea de 

prioritate. Două maşini s-au cioc nit 

violent pe strada Traian, într-una 

dintre intersecţiile aferente Par cului 

Rizer, în urma coliziunii cel puţin 

o persoană fi ind rănită. Pentru 

extragerea acesteia din auto-

turism a fost nevoie de intervenţia 

pompierilor de la Des car  cerare 

şi a medicilor de la SMURD, care 

i-au acordat primul ajutor şi au 

transportat-o la spital. Poliţiştii 

au făcut primele cercetări la faţa 

locului pentru a stabili cu exactitate 

împrejurările în care s-a produs 

accidentul şi dacă şoferii se afl au 

sau nu sub infl uenţa alcoolului. 

Trafi cul a fost îngreunat pe perioada 

intervenţiei echipajelor de urgenţă 

şi a cercetărilor la faţa locului. În 

cauză va fi  deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M.C. 

O

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului “Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 126 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi -
ecare: Moraru Floricel (plicul 
nr. 41), Macovei Nicolae (plicul 
nr. 87) și Ciolan Vasilica (plicul 

nr. 15). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 4 mar-
tie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. .  Cristina Terze 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Dintre cele 78 de 
plicuri participante, cel trimis 
de Carp Ştefan a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Ștefan, elev în 
clasa a VIII-a la Școala Gimna-

zială Nr. 2 din Galați, a purtat 
numărul 58. 

Îl așteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, 4 martie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după certificatul de naştere 
și cu carnetul de note, însoțit 
de unul dintre părinți. . 

Cristina Terze

„100 de lei pentru învăţăcei”

Ştefan, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Cum şi de ce cresc salariile 
în administraţia locală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „La Direcţia de Asistenţă Socială 

a municipiului Galaţi, directorul 

executiv are cel mai mare salariu 

de bază faţă de celelalte instituţii 

- 15.883 de lei“. „La Geotopocad, 

vorbim de cel mai mare salariu 

de bază de la nivelul directorimii 

- 16.074 de lei“. „Vă contrazic, cel 

mai mare salariu se dă la Poliţia 

Locală - directorul general are 

16.170 de lei şi câştigă mai mult 

decât viceprimarul şi primarul!“. 

Acestea sunt câteva dintre 

declaraţiile făcute în plenul 

şedinţei ordinare de joi, 29 

februarie, a Consiliului Local, cu 

privire la proiectele de hotărâre 

care stabileau salariile de bază 

pentru instituţiile subordonate 

Primăriei Galaţi. 

Introduse pe ultima sută de 
metri, proiectele de hotărâre pri-
vind salariile de bază din cadrul 
Cantinei de Ajutor Social, Creşei, 
Direcţiei de Asistenţă Socială, 
serviciilor Ecosal şi Geotopocad, 
Poliţiei Locale, Clubului Sportiv 
Municipal şi Primăriei Galaţi au 
stârnit dezbateri în şedinţa Consi-
liului Local de joi, 29 februarie. 

Din start, grupul USR, prin 
vocea consilierului Daniel Zini-
ca, a remarcat că proiectele pre-
văd o creştere cu cinci la sută a 
salariilor de bază din instituţii-
le subordonate municipalităţii. 
Şi a întrebat care este impactul 
bugetar, pentru că singura notă 
de fundamentare care cuprindea 
această informaţie era cea de la 
Cantina de Ajutor Social - 83.000 
de lei: „La Cantina de Ajutor Soci-
al, doar personalul administrativ 
primeşte această creştere! Dar la 
celelalte unităţi, şi directorii 
şi-au pus încă cinci la sută la sa-
lariu de bază, în opinia noastră 
nemeritoriu. De ce dăm această 

creştere acolo unde nu este ca-
zul?“, a întrebat consilierul.

 Din partea grupului PNL, con-
siliera Anamaria Hărăbor a atras 
atenţia că proiectele nu sunt la fel 
de bine fundamentate. La unele 
sunt prezentate doar grilele ac-
tuale de salarii şi nu sunt date 
pentru a se putea face comparaţii. 
Cert este că ar fi  fost mai puţine 
discuţii dacă proiectele erau pre-
zentate şi documentate din timp, 
pentru a putea fi  analizate.

 „Proiectele se adresează unui 
procent de 80 la sută din perso-
nal, din care 60 la sută au salariul 
minim pe economie. Toată aceas-
tă majorare are la bază Legea 157, 
care ne dă posibilitatea să facem 
o creştere de până la 5 la sută. 
Impactul bugetar este de cinci 
la sută“, a explicat viceprimarul 
PSD Sorin Enache.

 Cel mai bine 
plătiţi directori 

Cele mai aspre critici le-a stâr-
nit proiectul de hotărâre care 
stabilea salariile de bază pentru 
funcţiile publice şi funcţiile con-
tractuale din cadrul Direcţiei de 
Asistenţă Socială a municipiului 
Galaţi. O instituţie care, alături 
de Direcţia Generală pentru Pro-
tecţia Copilului Galaţi, a fost gă-
sită responsabilă pentru moartea 
Alexandrei, fetiţa care a fost ucisă 

în bătaie de mama ei. „La Direcţia 
de Asistenţă Socială a municipiu-
lui Galaţi, directorul executiv are 
cel mai mare salariu de bază faţă 
de celelalte instituţii - 15.883 de 
lei. Directorul executiv adjunct - 
15.435 de lei. Şef serviciu - 14.175 
de lei. Diferenţa faţă de restul gri-
lei de salarizare este de 6.000 lei. 
Asta în condiţiile în care raportul 
Corpului de Control al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Drep-
turilor Copilului şi Adopţie arată 
lipsă de coordonare şi grave defi -
cienţe în modul în care specialiş-
tii au intervenit în cazul celor trei 
fetiţe, din care una a fost ucisă 
de propria mamă. În aceste con-
diţii, de ce apar măriri de salarii 
aici? Care este performanţa aces-
tor funcţionari publici şi cum 
au manageriat astfel încât să-şi 
mărească salariile? Este chiar 
revoltător“, a spus consiliera USR 
Flavia Susnoschi. 

„La Geotopocad, vorbim de 
cel mai mare salariu de bază de 
la nivelul directorimii - 16.074, 
urmat de 14.385 directorul eco-
nomic…“, a remarcat consiliera 
Daniela Şarpe, contrazisă apoi 
de colegul de partid, Daniel Zini-
ca: „Cel mai mare salariu se dă 
la Poliţia Locală - directorul ge-
neral are 16.170 de lei şi câştigă 
mai mult decât viceprimarul şi 
primarul, ca să ştiţi!“.

 Directorii, absenţi 
Pentru că nu avea cine să 

răspundă comentariilor şi între-
bărilor adresate în şedinţă, Da-
niel Zinica a remarcat absenţa 
directorilor instituţiilor. Şi a ca-
talogat-o ca revoltătoare. „Asta se 
întâmplă pentru că are de-a face 
cu toată cultura politică şi or-
ganizaţională a Galaţiului. Care 
este o cultură de lideri, de sus în 
jos, în care există şefi , şefălăi, şe-
fuţi şi aşa mai departe şi în care 
externalităţile - care uneori mai 
implică inclusiv morţi - sunt tre-
cute cu vederea. Şi asta e cultura 
inclusiv la nivel naţional, uneori 
mai vine cât un Colectiv... dar nu-i 
nimic, mergem mai departe!“, a 
răspuns consilierul PACT pentru 
Galaţi, Doru Căstăian.

În cazul Primăriei şi al Servi-
ciului Evidenţa Persoanei, proiec-
tul cuprindea numai coefi cienţii 
utilizaţi la calculul salariilor de 
bază pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual, fapt 
care i-a băgat şi mai rău în ceaţă 
pe consilieri. Care ar fi  preferat 
nişte sume concrete, nu doar for-
mule de calcul. 

Cert este că toate proiectele 
privind salariile au fost aprobate 
exclusiv cu voturile favorabile ale 
grupului PSD. Aleşii PNL, USR şi 
PACT fi e au votat împotrivă, fi e 
s-au abţinut. .

DISCUŢII APRINSE ÎN CONSILIUL LOCAL  .  VOT

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 2 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei şi Marea 

Unire. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Braniştea şi Tudor 

Vladimirescu, precum şi pe DJ 251, 

în comunele Slobozia Conachi şi 

Matca. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponeşti. Duminică, 3 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 

În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Şendreni şi Iveşti, precum şi pe DJ 

251, în comunele Smârdan şi Pechea. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M.C. 
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Trei destine, 
între drum stabilit 
şi întâmplări fericite

Laurenţiu, născut, crescut şi 
şcolit în Galaţi, Robert, născut în 
Galaţi, dar plecat, la opt luni, la 
Constanţa, absolvent de Teatru la 
Cluj, actualmente rezidând în Bu-
cureşti, şi Ama, născută la Boto-
şani, membră într-o trupă de tea-
tru pentru elevi în timp ce studia 
mate-info în engleză, absolventă 
de Teatru la Cluj, acum locuind în 
Bucureşti, au în comun mai mult 
decât faptul că sunt membri ai Ge-
neraţiei Z - adică născuţi între 1997 
şi 2010. Toţi iubesc actoria cu toată 
fi inţa lor, chiar dacă drumul până 
la statutul actual le-a fost diferit. 
Robert, 22 de ani, s-a transferat, în 
liceu, de la Ştiinţele Naturii la profi l 
de Arta spectacolului, tocmai fi ind-
că îşi dăduse seama că asta vrea să 
facă. Ama, 23 de ani, a făcut mate-
matică-informatică în engleză doar 
fi indcă era cel mai bun profi l la cel 
mai bun liceu din oraşul ei natal 
şi a avut ambiţia să demonstreze 
că poate, dar a urât profi lul ales, 
mai puţin engleza, iar decizia de a 
da la Teatru s-a dovedit una bună, 
fi indcă acum este capabilă să se în-
treţină din pasiunea ei. Laurenţiu, 
27 de ani, consideră întâlnirea lui 

cu teatrul o întâmplare fericită, 
pe care a îmbrăţişat-o şi după care 
a făcut tot ce-i stătea în putinţă 
să-şi atingă scopurile. Când era 
deja student în altă parte (la In-
ginerie Electrică, după ce făcuse 
Industrie Alimentară în liceu), dar 
nu îi plăcea, o colegă din liceu l-a 
chemat la examenul de licenţă al 
generaţiei sale, spectacol cu "Stea-
ua fără nume", de Mihail Sebastian, 
pe scena mare a Dramaticului, iar 
atunci a înţeles că asta vrea să facă. 
Avea deja 21 de ani, vârsta la care 
alţii absolveau deja facultatea, dar 
nu a lăsat nimic să îl oprească, a 
perseverat, a terminat şi cursurile 
de licenţă ale Facultăţii de Arte de 
la Universitatea "Dunărea de Jos" 
din Galaţi, şi pe cele de master, tot 
aici, iar acum îşi trăieşte visul de 
a fi  coleg de teatru cu profesorul 
său, directorul Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini", Florin Toma.

Masculin/feminin 
şi îndrăzneala 
de a-ţi explora limitele

I-am întrebat pe cei trei invitaţi 
cum văd ei distincţia dintre femi-
nin şi masculin, atât în societate, 
cât şi în artă, dacă ar juca roluri în 
care să încarneze un personaj din 
genul opus. 

Ama Beschieru ne-a răspuns că 
ar face asta, dar numai dacă ar avea 
parte de o documentare foarte bună 
înainte, fi indcă zona de sensibilita-
te socială, cum este de pildă cea a 
personajelor transgender, trebuie 
abordată cu responsabilitate: "Tea-
trul are rolul de a educa publicul şi 
trebuie să faci asta cu foarte multă 
grijă, mai ales când subiectul este 
delicat şi încă tabu pentru Româ-
nia şi cred că trebuie făcut cu foar-
te multă grijă, candoare, empatie 
şi înţelegere". Cât despre roluri în 
travesti, Ama crede că fi ecare din-
tre noi are şi energie masculină, şi 
energie feminină, aşa că se poate 
aborda orice rol. "Clar este un băr-
bat în mine care organizează foarte 
multe lucruri, care încearcă să se 
bată pentru egalitate - că tot vorbim 
de feminism - care, câteodată, are 
ieşiri, mai înjură, deşi asta e o ches-
tiune strict umană. Clar nu suntem 
o ţară feministă, legat şi de Erika şi 
de melodia ei, dar eu mă regăsesc 
în ambele aspecte, atât în masculin, 
cât şi în feminin", a punctat Ama.

În ceea ce-i priveşte pe Robert 
Ioan şi Laurenţiu Bobeică, provoca-
rea de a juca un personaj feminin 
nu-l sperie pe primul şi nu îi este 
străină celui de-al doilea. "Eu aş 
juca aproape orice rol în care m-aş 
simţi confortabil şi nu aş instiga 
la un discurs al urii, cred că sunt 
foarte tânăr şi am foarte multe de 
descoperit, evident, nu aş spune nu. 
Dar dacă vorbim de trans, fake şi tot 
scandalul apărut recent, nu vreau să 
mă situez acum într-una dintre ta-
bere, cred că e mai înţelept să ascult 
decât să vorbesc şi eu, că deja sunt 
foarte mulţi care vorbesc. Evident, 
oscilez către ceva, dar nu vreau să 
emit opinii acum. Dar aş juca un rol 
feminin, da" - Robert Ioan.

Laurenţiu Bobeică: "Sincer, 
până să ajung la Facultatea de 
Teatru, nu m-am gândit la asta şi 
chiar aveam o problemă cu latura 
mea feminină, să mi-o accept. Mă 
gândeam că un bărbat la doi metri 
înălţime trebuie să fi e într-un anu-
mit fel, musculos, puternic etc. Şi, 
când am intrat la facultate, m-am 

lovit de chestia asta că pot să fi u 
şi vulnerabil, să mă emoţionez, 
să-mi dau voie să plâng şi m-am lă-
sat liber. Am făcut la un moment 
dat un exerciţiu în doi, un el şi o ea, 
în care trebuia să schimbăm rolul 
de gen. Cred că mi-au ieşit cel mai 
bine din toată facultatea scenele 
acelea. În scurta mea carieră încă 
nu am avut ocazia să joc în travesti 
sau să fac un personaj de compozi-
ţie trans sau ceva de genul acesta, 
dar mi-ar plăcea."

Teatrul - cât este pasiune, 
cât muncă, pentru 
a deveni profesie?

Deşi sunt produsele unor şcoli 
de teatru diferite - Ama şi Robert 
fi ind colegi la Universitatea "Babeş 
Bolyai" din Cluj, iar Laurenţiu fi ind 
absolvent de studii de licenţă şi de 
master la Universitatea "Dunărea 
de Jos" din Galaţi - şi nu se cunoşteau 
dinainte, tinerii actori ai Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini" au abordat 
teme similare şi complementare 
în spectacolele lor, "Angajaţi-mă!" 
şi "Un loc bun de muncă", semn că 
frământările generaţiei lor nu le 
sunt străine.  

Când, din 172 de absolvenţi de 
Teatru, doar câţiva îşi găsesc un 
loc de muncă în domeniul studiat, 
disperarea de a fi  angajat devine 
dureros de reală. Pentru Robert, 
revenirea în Regat a fost fi rească, 
fi indcă îşi dorea să ajungă în Bu-
cureşti, iar la Cluj nu avea nicio 
ofertă concretă de muncă. Pe lân-
gă accentul parţial însuşit, crede 
că şcoala i-a dezvoltat ideea de 
disciplină, foarte importantă în 
meseria de actor, precum şi tehni-
ca, ideea de a vedea actoria ca pe 
o meserie, de a putea să livrezi în 
orice moment, ca profesionist.

Toţi interlocutorii mei au fost 
de acord că, fără pasiune, nu ai 
cum să faci meseria asta. Nu se 
poate, dacă nu este scânteia acolo, 
te chinui degeaba. Dar modalita-
tea în care fi ecare ajunge să-şi des-
copere pasiunea şi să o transforme 
în profesie diferă, iar rezultate nu 
se obţin fără muncă.  >
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Trei destine t t l î tâ l f i ită

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pentru trei tineri actori ai Teatrului Dramatic "Fani Tardini", 
întâlnirea cu scena gălăţeană s-a petrecut în două spectacole 
care par complementare, fără ca oricare dintre ei să fi plă-
nuit acest lucru. "Angajaţi-mă!", cu Ama Beschieru şi Robert 
Ioan, respectiv, "Un loc bun de muncă", monodramă de şi cu 
Laurenţiu Bobeică (pe care îl puteţi vedea şi în spectacolul "O 
noapte furtunoasă"), sunt două prilejuri să-i vedeţi la treabă 
pe trei actori ai generaţiei tinere şi foarte tinere, care nu cred 
în limite şi constrângeri, care sunt dispuşi să muncească mult 
pentru ceea ce-şi doresc şi care, credem noi, reprezintă deja un 
pariu câştigat pentru actorul, profesorul şi directorul teatru-
lui, Florin Toma, dar şi pentru întreaga echipă de la Galaţi. 
Nu ne credeţi însă pe cuvânt, citiţi ce au avut de spus şi, mai 
ales, mergeţi să-i vedeţi/auziţi/simţiţi la teatru!

ACTORI AI GENERAŢIEI Z, SUB LUPA GENERAŢIEI X , DIALOG

Talentul 
tânăr face 
spectacol 
la Dramatic

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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"SPOT ON la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 

interviu poate fi  urmărită pe 
canalul YouTube al ziarului.

"Eu încercasem o altă facultate, 
am muncit în afară, am muncit şi 
în România, le-am încercat pe toa-
te, dar când am văzut ce au făcut 
ei (spectacolul-examen de licenţă 
al studenţilor - n.a.), m-am îndră-
gostit de produsul celor trei ani de 
studii. Era o muncă mare în parte, 
eu am văzut şi am zis că vreau să 
fac şi eu asta, de parcă atunci pu-
team să o fac! Pasiunea o aveam din 
copilărie, când copiam ce vedeam 
în fi lme cu mama şi cântam, chiar 
dacă niciunul dintre noi nu ştia să 
cânte (râde - n.a.). Ai mei nu m-au 
dat la şcoală de arte, au vrut să fac 
un sport, dar nu am făcut perfor-
manţă, m-a ajutat în dezvoltare, 
dar atât."

Ajuns în actorie, Laurenţiu a 
înţeles că pasiunea trebuie să se 
transforme în profesie şi, vorba 
spectacolului său, într-un loc bun 
de muncă. "După cei trei ani de fa-
cultate, încă nu luasem în serios 
profesionalizarea, deşi eram mai 
matur. Dar când am văzut că pot 
să câştig bani din asta, în mediul 

independent, am intrat la master 
şi am început să fi u mai serios cu 
ceea ce îmi propun pentru viitoa-
rea mea carieră."

Robert, care abia a împlinit, pe 
9 ianuarie, 22 de ani, este împăcat 
cu rolul de "cel mai mic", pe care 
l-a jucat, vrând, nevrând, toată via-
ţa. Este cu 364 de zile mai tânăr 
decât Ama, care a împlinit, pe 10 
ianuarie, 23 de ani, şi care îi este 
parteneră nu doar de scenă, ci şi 
de viaţă, ceea ce poate fi  difi cil, dar 
şi un avantaj, depinde cum ştii să 
stabileşti limite şi să le respecţi.

Robert spune că nu prea dă im-
portanţă faptului că este cel mai 
mic, mereu i-a plăcut să stea pe 
lângă oameni mai mari decât el şi 
încă o face, nu fi indcă şi-ar fi  pro-
pus, ci fi indcă aşa s-a întâmplat. 
”Cumva, eşti într-o poziţie în care, 
chiar dacă greşeşti, spune lumea 
«Lasă-l, mă, că e cel mai mic!»”.

Oportunităţi şi cum 
să-ţi asculţi instinctele

Ama Beschieru şi Robert Ioan 
au ajuns la Galaţi după ce au fost 
invitaţi aici, în urma obţinerii 
Marelui Premiu la Gala Tânărului 
Actor HOP 2023 - Premiul "Ştefan 
Iordache". Practic, momentul "An-
gajaţi-mă!", creaţie colectivă cu 
inserţii din "Pescărușul" de A.P. 

Cehov, pentru care au fost recom-
pensaţi acolo, s-a transformat în 
spectacolul pe care îl puteţi vedea 
la Teatrul Dramatic "Fani Tardini", 
următoarea reprezentaţie fi ind pe 
22 martie.

Pentru Laurenţiu Bobeică, scân-
teia spectacolului "Un loc bun de 
muncă" a apărut dintr-o temă de 
la master, unde profesorul, actorul 
şi regizorul Radu Horghidan le-a 
cerut studenţilor să facă o mono-
dramă pentru disertaţie. "Era un 
spectacol complet, gata să fi e ju-
cat şi chiar mă gândeam unde să-l 
vând, cum vând eu bilete. A fost un 
mare ajutor că nu a mai trebuit să 
mă gândesc eu la asta, ci la cum 
să îmbunătăţesc constant specta-
colul, interacţiunea cu publicul". 
Cea mai recentă reprezentaţie a 
fost vineri, 1 martie, dar pe Lau-
renţiu îl puteţi vedea și pe 2 martie, 
de la ora 19,00, în spectacolul "O 
noapte furtunoasă", de I.L. Cara-
giale, la care mai erau disponibile 
câteva bilete.

Deşi fac parte dintr-o generaţie 
de oameni născuţi liberi, de la care 
te-ai aştepta să îşi dorească să fi e 
mai degrabă independenţi, decât 
legaţi de glie printr-un contract 
de muncă, cei trei tineri actori 
gălăţeni au o atitudine temperată 
asupra subiectului.

Ama Beschieru crede că "e fru-
mos să fi i propriul tău stăpân şi să 
vinzi bilete atât timp cât ai unde 
să le vinzi", fi indcă, la 172 de absol-
venţi actori în 2023 în toată ţara, 
realitatea este mult mai dură decât 
ceea ce-ţi imaginezi, student fi ind, 
că vei face. Nu există, evident, un 
număr egal de posturi sau de pro-
iecte în care să-şi găsească locul cu 
toţii. "Şi eu am aspirat foarte mult 
timp, în facultate, să fi u indepen-
dentă, dar realitatea este alta, te 
loveşti de un hău, nu ştii încotro 
s-o iei şi dacă o să ţi se arate vre-
un drum în viitorul apropiat. Şi 
atunci, pentru mine cel puţin, fap-
tul că sunt angajată este un plus din 
punct de vedere psihic, să ştiu că 
am un loc unde pot să profesez, să 
am securitate fi nanciară, asigura-
re de sănătate şi alte benefi cii, dar 
mai ales faptul că nu mai apare dis-
perarea că nu lucrezi, chestie care 
acum s-a mai diminuat."

Niciunul dintre cei trei tineri 
actori ai Dramaticului nu este un 
conformist, dar toţi au o discipli-
nă a muncii pe care o iau foarte în 
serios, fără să se ia pe ei înșiși prea 
în serios. Nu se feresc de autoironie, 
dăruiesc energie pozitivă la fi ecare 
interacţiune și își iubesc, dincolo 
de orice altceva, meseria.   , foto 

Sebastian Bleoju

Laurenţiu Bobeică -  u 27 de ani, Vărsător

- DEFECTE: impulsiv, vorbește mult, 

prost și fără rost, prea dramatic

- CALITĂŢI: este pe drumul înţelepciunii, 

este înalt (2.00 m)

Ama Beschieru: u  - 23 de ani, Capricorn

- DEFECTE: negativistă, cu stări de spirit 

fl uctuante, vulcanică

- CALITĂŢI: foarte muncitoare, apetenţă 

pentru detalii, ascultă oamenii

Robert Ioan -  u 22 de ani, Capricorn

- DEFECTE: uneori egoist (lucrează la 

asta), se supraestimează, orgolios

- CALITĂŢI: personalitate puternică, 

minte structurată, muncitor

’
După cei trei ani După cei trei ani 

de facultate, încă de facultate, încă 

nu luasem în serios nu luasem în serios 

profesionalizarea, profesionalizarea, 

deşi eram mai deşi eram mai 

matur. Dar când matur. Dar când 

am văzut că pot am văzut că pot 

să câştig bani din să câştig bani din 

asta, în mediul asta, în mediul 

independent,             independent,             

am intrat la master am intrat la master 

şi am început              şi am început              

să fi u mai serios cu să fi u mai serios cu 

ceea ce îmi propun ceea ce îmi propun 

pentru viitoarea pentru viitoarea 

mea carierămea carieră

LAURENŢIU BOBEICĂ
actor

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

I-am întrebat pe invitaţii noștri cum s-ar descrie, în trei calităţi și trei defecte,  iar mai jos puteţi vedea ce a ieșit.

w

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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volei
„Cupa României“, cel mai important eveniment din weekend

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Patru echipe dintre cele mai 
bune din competiţiile interne 
se afl ă în dispută pentru un im-
portant trofeu. „Cupa Români-
ei“ este cea de-a doua competiţie 
naţională şi, se înţelege, orice 
formaţie îşi doreşte o astfel de 
performanţă. Federaţia de spe-
cialitate a decis ca acest turneu 
fi nal să aibă loc în noua sală din 
Mioveni, iar cele patru comba-
tante sunt: Dinamo - Steaua (în 
prima semifi nală), respectiv, 
CSM Arcada - Rapid (în cea de-a 

doua). Meciurile au loc sâmbătă, 
de la orele 16:00 şi 19:00. Învin-
gătoarele îşi vor disputa trofeul 
duminică, de la ora 18:00. Toate 
cele trei partide vor fi  transmise 
în direct de TVR 3. 

Pentru aceste meciuri extrem 
de importante au fost desemnaţi 
cei mai valoroşi cavaleri ai fl u-
ierului, internaţionalii Bogdan 
Stoica (Bucureşti) şi Paul Szabo 
(Oradea), la derbiul Arcada - Ra-
pid, respectiv, Alin Mateizer 
(Ploieşti) şi Alexandru Prodana 
(Bucureşti), la prima partidă.

Pentru echipa noastră este 
un nou prilej de afi rmare, după 

cinci titluri de campioană naţi-
onală, două Cupe şi trei Super-
cupe. Pentru aceasta, stafful 
tehnic şi întregul lot au acordat 
cea mai mare atenţie pregătiri-
lor, având la dispoziţie o întreagă 
săptămână pentru antrenamen-
te specifi ce. 

Toţi cei 14 jucători care au 
făcut deplasarea în cursul di-
mineţii de vineri sunt conectaţi 
la tensiunea meciurilor, cred în 
şansa lor, manifestă o bună dis-
poziţie şi sunt hotărâţi să facă 
totul pentru o evoluţie la înălţi-
mea evenimentului. Mult succes, 
Arcada! . 

În ultima deplasare 
din sezonul regulat, 
Oţelul joacă la Sibiu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

disputat ultimul meci pe teren 

străin înainte de trecerea în 

faza a doua a campionatului 

Superligii. 

 Din postura de nou-promova-
tă, considerată principală favorită 
la retrogradare, Oţelul a făcut o 
fi gură frumoasă până acum în 
Superligă. Pe lângă faptul că a ob-
ţinut 33 de puncte din 28 de etape 
(un bilanţ mai mult decât decent), 
echipa lui Dorinel Munteanu a im-
presionat şi prin jocul prestat în 
majoritatea partidelor. Impresia 
de moment ar fi  că gălăţenii ar fi  
meritat mai multe puncte şi poate 
chiar un loc în play-off.

 Şansele de a mai prinde locul 
şase sunt pur teoretice, fi ind ne-
voie de două victorii în ultimele 
două runde, coroborate cu o serie 
extrem de fericită de rezultate in-
directe - ceea ce pare cel mai im-
probabil în această ecuaţie. 

 Favorită pentru a prinde locul 
6 înaintea penultimei etape este 
Universitatea Cluj, care are 38 de 
puncte, cu unul peste trei echipe 
urmăritoare, dar şi cu cel mai uşor 
program: cu FC Botoşani (acasă) şi 
cu FC Voluntari (în deplasare).

 Nici următoarea adversară a 
Oţelului n-a fost scoasă încă din 
lupta pentru un loc de play-off. FC 
Hermannstadt are 37 de puncte, 
iar un succes în faţa echipei gălă-
ţene este esenţial, mai ales că apoi 
are de jucat în deplasare la CFR 
Cluj, o candidată la titlu.

 Sibienii au a treia cea mai bună 
apărare din campionat, cu 29 de 
goluri primite în cele 28 de runde 
până acum. Doar FCSB (24) şi CFR 
Cluj (28) stau mai bine la acest ca-
pitol, la care şi Oţelul a excelat 
în turul de campionat. Trupa lui 
Dorinel Munteanu este acum pe 
locul 5 în clasamentul apărării, 
la egalitate cu Rapid, ambele cu 
câte 31 de goluri încasate. 

 Trei indisponibili, 
dar şi reveniri 

Pentru meciul FC Hermann-
stadt - Oţelul este de aşteptat să 
revină jucătorii suspendaţi cu 
CFR Cluj, ce ar putea intra direct 
în primul unsprezece: Miguel 
Silva, Cisse şi Rus, dar şi Neagu 
- complet refăcut după o acciden-
tare. Cel puţin primii doi vor fi , 

foarte probabil, titulari în depla-
sarea de la Sibiu, de astăzi.

Dar lista indisponibililor este în 
continuare deschisă pentru antre-
norul Dorinel Munteanu. Pe lân-
gă Dur-Bozoancă (accidentat pe o 
perioadă mai îndelungată), se afl ă 
Dragan Lovrici, a cărui absenţă este 
de aşteptat să dureze cel puţin încă 
două etape. Pe listă s-a adăugat şi 
Ştefan Bodişteanu, care a ieşit acci-
dentat în runda precedentă. Astfel, 
pentru postul de jucător Under 21, 
Dorinel Munteanu va alege între 
Tănasă şi Rus. De asemenea, antre-
norul Oţelului mai are de ispăşit o 
etapă de suspendare.

Meciul FC Hermannstadt - 
Oţelul se joacă sâmbătă, de la ora 
17:00, în transmisiune directă pe 
Digi Sport, Prima Sport şi Orange 
Sport. .

GOANA DUPĂ PUNCTE CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Astăzi, Sporting 

Lieşti va disputa ultimul meci de 

verifi care înaintea reluării Ligii a III-a 

de fotbal, de peste o săptămână. 

Lieştenii vor juca acasă cu Dacia 

Unirea Brăila, de la ora 11,30. Ieri, şi 

Unirea Braniştea a susţinut ultimul 

meci din actuala campanie a pregă-

tirilor. A întâlnit liderul Seriei a II-a, 

Metalul Buzău, pe terenul acesteia, 

iar scorul a fost 5-0 pentru gazde.

KARATE. În acest we-

ekend, la Brăila, au loc meciurile 

etapei de zonă a „Naţionalelor“ de 

karate tradiţional. Se vor întrece 

sportivii din judeţele Moldovei. 

HALTERE. „Pentru 

Alexandra a fost primul concurs 

internaţional ofi cial la seniori. A fost 

nevoită să schimbe categoria, de la 

83 la 87 kg. Vrem să-i convingem 

pe cei de la federaţie să schimbe 

categoria la 81 kg. Oricum, locul 

şase este onorabil“, ne-a spus 

Nicolae Mihai, cel care, alături de 

Marin Otinceanu, o antrenează pe 

Alexandra Alexe la Clubul Dunărea 

Galaţi. Altfel, cei doi tehnicieni îi vor 

prezenta la califi cările pentru cam-

pionat (din 9-12 martie), la Bascov, 

pe Eduard Habelea şi Fredi Fotia-

dis. La Under 20, Dunărea mizează 

pe Andrei Iorga, Silviu Păduraru, 

Sebastian Onţeluş şi Denis Banu. 

De menţionat, aici va avea loc şi 

Adunarea Generală a federaţiei. 

Ultimele 
două 
„amicale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi - 
SC Miercurea Ciuc, 
duminică şi luni

HOCHEI. Deşi erau programate 

iniţial sâmbătă şi duminică, la Patinoarul 

„Dunărea“, meciurile dintre CSM Galaţi 

şi SC Miercurea Ciuc se vor disputa, în 

cele din urmă, duminică şi luni (3 şi 4 

martie). Modifi carea a intervenit pentru 

că harghitenii au avut de jucat vineri în 

Erste Liga. Ambele partide contează 

pentru Campionatul Naţional de hochei şi 

vor începe la ora 18:30. Gălăţenii se afl ă 

pe locul 4 în campionat, cu 34 de puncte 

din 22 de meciuri, în timp ce oaspeţii sunt 

pe locul secund, cu 63 de puncte, din 25 

de meciuri. . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Practicile speculative 

şi manipulatoare pe 

piaţa de energie vor fi  

drastic sancţionate odată 

cu modifi cările aduse 

Regulamentului privind 

integritatea şi transparenţa 

pieţei angro de energie (REMIT) 

şi întărirea rolului Agenţiei 

pentru Cooperarea Autorităţilor 

de Reglementare din Domeniul 

Energiei (ACER), a declarat 

europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica. 

Subiectul pieţei de energie şi 
a facturilor care ajung în fi nal 
la consumatori a fost una din-
tre priorităţile afl ate pe agenda 
Comisiei pentru industrie, cer-
cetare şi energie (ITRE) a Parla-
mentului European.

„Cetăţeanul trebuie protejat 
de practicile manipulatoare ale 
«băieţilor deştepţi» de pe pia-
ţa de energie. Acţiuni precum 
raportarea falsă, manipularea 
preţurilor până la abuzul de 
putere de piaţă şi comerţul pri-
vilegiat nu numai că dăunează 
consumatorilor prin umfl area 
artifi cială a preţurilor şi factu-
rilor, ci şi erodează încrederea în 
piaţă, descurajând investiţiile şi 
inovarea în sectorul energetic. 
Prin urmare, este important să 
tăiem răul de la rădăcină şi să 
punem capăt speculaţiilor de pe 
pieţele de electricitate şi gaze“, 
a explicat europarlamentarul 
Dan Nica, coordonator al Grupu-
lui socialiştilor şi democraţilor 
(S&D) din Comisia ITRE. 

Negocierile dintre Parlamen-
tul European, Consiliu şi Co-
misia Europeană privind revi-
zuirea Regulamentului REMIT 
şi atribuţiile Agenţiei ACER au 
demarat în cursul anului 2023. 
Forma fi nală a noilor normative 
europene a fost aprobată joi, 29 
februarie a.c., în ultima sesiune 
a Parlamentului European. 

„Unul dintre cele mai con-
troversate puncte legate de 
noile normative a fost legat de 
amenzile şi penalităţile pe care 
cei care recurg la practici inco-
recte trebuie să le suporte. În 
timpul negocierilor din Parla-
mentul European, ca urmare a 
demersurilor făcute la nivelul 
Comisiei ITRE, Grupul S&D a 
reuşit să formeze o majoritate 
puternică pentru a consolida ro-
lul Agenţiei ACER în sancţiona-
rea încălcărilor normelor pieţei 
în domeniul energiei. Nu a fost 
simplu, dar rezultatul a fost o 
poziţie ambiţioasă a Parlamen-
tului în negocierile cu Comisia 
Europeană şi Consiliul privind 
atribuţiile ce revin ACER, pozi-
ţie care se regăseşte în forma fi -
nală a regulamentelor“, a arătat 
Dan Nica. 

În cadrul dezbaterilor din 
Parlamentul European, euro-
parlamentarul Dan Nica a făcut 
o trecere în revistă a principa-
lelor măsuri cuprinse în noile 
reglementări europene. „În 
sfârşit, specula în privinţa pre-

ţurilor energiei primeşte un răs-
puns dur, aşteptat de către toţi 
cei care au fost victimele acestor 
practici înşelătoare, ilegale şi 
mă refer la fi rmele care au tre-
buit să plătească preţuri nejusti-
fi cate, unele au dat faliment, mă 
refer la oameni care şi-au pier-
dut locurile de muncă, oameni 
care, acasă, au renunţat la cele 
necesare ca să-şi poată plăti fac-
tura la energie. Ei primesc astăzi 
din partea noastră un răspuns 
puternic, pe care-l aşteptau; mă-
car să ştie că cei care se ocupau 
de practicile acestea înşelătoare 
- au furat, au modifi cat piaţa, au 
recurs la speculă - am hotărât 
să fi e pedepsiţi. 15 la sută din 
cifra de afaceri pentru fi rmele 
care s-au ocupat cu asemenea 
practici, 5 milioane de euro pen-
tru directorii generali ai acestor 
fi rme care au recurs la practici 
înşelătoare. 

ACER, agenţia europeană din 
domeniu, are 379 de cazuri în 
care încă nu au început inves-
tigaţiile! Comisia Europeană 
trebuie să le asigure resurse, 
bani şi imediat să poată să ia 
măsurile necesare împotriva 
acestor fi rme care au furat şi au 
distrus o bună parte a economiei 
Uniunii şi vieţile şi bunăstarea 
cetăţenilor europeni. Vreau să 
văd primul director general de 
companie de energie care plă-
teşte amenda de 5 milioane de 
euro! Doar atunci acest semnal 
va fi  înţeles corect şi nimeni nu 
va mai îndrăzni să fure, să mintă 
şi să înşele Uniunea Europeană“, 
a declarat Dan Nica, în Parla-
mentul European. 

În acest an, 2024, Autorita-
tea Naţională de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE) 
din România a impus o sumă de 
107.984.417 euro pentru încălca-
rea articolului 5 privind interzi-
cerea manipulării pieţei. Autori-
tatea Italiană de Reglementare 
a Energiei a impus o amendă de 
940.000 euro Enet Energy SA, 
pentru trimiterea de semnale 
false şi înşelătoare pe piaţa itali-
ană a gazelor. Autoritatea Fran-
ceză de Reglementare în Dome-
niul Energiei a impus o amendă 
de 500.000 de euro companiei 
Engie, pentru tranzacţii privi-
legiate pe piaţa angro franceză 
de energie electrică şi pentru că 
nu a făcut publice informaţiile 
privilegiate într-un mod efi cient 
şi în timp util. 

Un element extrem de im-
portant din noile reglementări 
este acela că, odată cu noua 
revizuire a REMIT, ACER poate 
investiga cazurile transfrontali-
ere de abuz pe piaţa de energie 
şi este inclusiv împuternicită 
să impună penalităţi periodice 
pentru a asigura conformitatea 
cu deciziile de inspecţie la faţa 
locului şi pentru a se asigura că 
toate informaţiile solicitate sunt 
furnizate. De exemplu, în cazul 
în care participanţii pe piaţă nu 
furnizează informaţiile privile-
giate relevante, penalităţile pe-
riodice ar fi  de 3 la sută din cifra 
de afaceri medie zilnică din anul 
de afaceri precedent.

PRACTICILE SPECULATIVE, PENALIZATE LA NIVEL EUROPEAN  .  MĂSURI

 CERERILE 

DE PLATĂ 

PE 2024, 

AMÂNATE
APIA. Startul Campaniei 

de primire a Cererilor de Plată 

2024 se amână cu cel puţin 

două săptămâni, timp în care 

se  aşteaptă de la Comisia 

Europeană (CE) derogările privind 

condiţionalitatea pentru GAEC 7 

şi GAEC 8 (referitoare la aplicarea 

unor standarde privind bunele 

condiţii agricole şi de mediu ale 

terenurilor - n.r.), acestea urmând 

să fi e preluate şi în legislaţia 

naţională, a informat joi Agenţia 

de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA). Reprezentanţii 

APIA susţin că amânarea startului 

Campaniei de primire a Cererilor 

de Plată va fi  de cel puţin două 

săptămâni, în funcţie de calendarul 

legislativ.“Decalarea termenului de 

depunere nu va impacta Campania 

de plăţi în avans pentru anul de 

cerere în curs, care va începe la 

data de 16 octombrie 2024“, a 

declarat directorul general al APIA, 

Cornel Turcescu.Conform instituţiei, 

APIA a pus la dispoziţia fermierilor 

români aplicaţia IPA Online, prin 

care aceştia pot face modifi cări/ 

actualizări ale cererilor unice 

depuse, sector vegetal, fără a avea 

posibilitatea de a închide cererile 

şi a le aproba, până la stabilirea 

datelor concrete de începere a 

Campaniei 2024.  . O.A.C. 

Autorizaţiile 
de construire, 
în scădere

INS. Numărul autorizaţiilor de construire 

pentru clădiri rezidenţiale eliberat în ianuarie 

2024 a fost de 1.829, în scădere cu 12 la sută, 

faţă de luna similară a anului trecut, când 

s-au înregistrat 2.079, potrivit datelor publi-

cate de Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Pentru clădiri nerezidenţiale, în prima lună 

din 2024 s-au eliberat 371 de autorizaţii de 

construire, mai puţine cu 8,2 la sută raportat 

la ianuarie 2023, când s-au consemnat 404 

autorizaţii eliberate. Autorizaţiile de construire 

pentru clădiri rezidenţiale eliberate în luna 

ianuarie 2024 au vizat o suprafaţă utilă totală 

de 421.032 metri pătraţi. . Ovidiu Amălinei

Sancţiuni 
drastice 
pentru 
„băieţii 

deştepţi“ 
din piaţa 

de energie
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„Operaţiune specială“ 
a ruşilor, la înmormântarea 
lui Navalnîi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Opozantul rus Alexei Navalnîi a 

fost înmormântat la Moscova, în 

cursul zilei de vineri, pe fondul 

unor măsuri de securitate stricte, 

la două săptămâni după ce a 

murit subit, la vârsta de 47 de ani, 

într-o colonie penală din Arctica, 

relatează Reuters. Mii de ruși 

au venit să își ia rămas-bun de 

la liderului opoziţiei ruse, scrie 

Hotnews. 

Navalnîi a fost înmormântat 
la cimitirul Borisovskoie, la exact 
două săptămâni după ce serviciul 
penitenciar rus a anunţat că a murit 
"subit“, relatează CNN. Mai multe 
videoclipuri au arătat un număr 
mare de oameni care se îndreptau 
spre înmormântare, însă foarte pu-
ţini au primit permisiunea să intre 
în cimitir. Oamenii din mulţime 
scandau: "Lăsaţi-ne să intrăm să 
ne luăm rămas-bun!“. "Nu te vom 
uita!“ și "Iartă-ne!“ au strigat rușii 
îndoliaţi care au mers la cimitir 
pentru a-și lua adio de la criticul 
Kremlinului.

 Într-un mesaj postat pe Tele-
gram, Ivan Jdanov, prieten apropiat 
al lui Navalnîi, a scris: "Acei poliţişti 
proşti ai lui (Serghei) Sobianin (pri-
marul Moscovei) au blocat pur şi 
simplu maşina mortuară. Idioţi“.

 Canalul Mojem Obiasnit ("Pu-
tem explica“) a anunţat pe contul 
său de Telegram că poliţia a înce-
put să "împingă oamenii afară din 
cimitir“, după ce "cel puţin o sută 
de persoane, inclusiv jurnalişti, 

s-au adunat acolo“. "Există poliţişti 
la fi ecare intersecţie care se apro-
pie de cimitir“, a explicat organul 
de presă, adăugând că "din ce în ce 
mai multe persoane sosesc cu fl ori, 
iar magazinele locale rămân fără 
fl ori“, scrie Le Monde.

 Numărul oamenilor care se 
îndreptau spre cimitir părea de 
ordinul miilor, potrivit imaginilor. 
Pe drum, unii dintre cei prezenţi 
strigau "Nu războiului“ şi "Liberta-
te pentru deţinuţii politici“, potrivit 
unei înregistrări video postate pe 
Telegram şi pe X (fostul Twitter) de 
site-ul de investigaţie Mediazona.

 Nu au fost raportate arestări, 
cel puţin cât timp procesiunea s-a 

deplasat de la biserică la cimitir, 
potrivit echipei lui Navalnîi şi gru-
pului de monitorizare a drepturilor 
omului OVD-Info.

 Diplomaţi străini, printre care 
ambasadorii Germaniei, Franţei şi 
SUA, au sosit la biserică pentru a-i 
aduce un omagiu lui Aleksei Na-
valnîi. Alexander Graf Lambsdorff, 
Pierre Levy şi Lynne Tracy au fost fo-
tografi aţi lângă biserică, îmbrăcaţi 
în negru şi purtând trandafi ri roşii.  
Semnalul live al echipei CNN care 
a acoperit funeraliile lui Navalnîi a 
părut să fi e blocat. Cu aproximativ 
20 de minute înainte de începerea 
înmormântării, nu au fost disponi-
bile imagini în direct din biserică. 

De asemenea, nici feedul organizat 
de echipa lui Navalnîi nu prezenta 
imagini în direct de la faţa locului, 
scrie CNN.

 Sicriul cu trupul neînsufl eţit al 
lui Alexei Navalnîi a fost coborât 
în   mormânt pe piesa "My Way“ de 
Frank Sinatra, a declarat avocatul 
disidentului rus, Ivan Jdanov, con-
form Meduza.

 Iulia Navalnaia - care nu a par-
ticipat la înmormântarea soţului ei 
deoarece se afl ă în afara Rusiei - i-a 
mulţumit lui Navalnîi pentru "26 
de ani de fericire absolută... chiar 
și ultimii trei ani“, notează Sky 
News: "Te iubesc pentru totdeauna. 
Odihnește-te în pace“. ,

"PUTIN ESTE UN CRIMINAL“  .  MOSCOVA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cu o sută de zile înainte de 
alegerile europarlamentare din 
9 iunie, partidele europene îşi 
fi nalizează planurile de a face 
faţă unei campanii care, alături 
de un marcant caracter naţional, 
va avea şi protagonişti din fi eca-
re dintre partidele politice euro-
pene, a informat vineri EFE.

 Cap de listă al fi ecărui par-
tid este personalitatea pe care 
formaţiunea politică o nomina-
lizează pentru funcţia de preşe-
dinte al Comisiei Europene şi pe 
care, teoretic, ar prelua-o dacă 

ar câştiga alegerile. În practică, 
şefi i de stat şi de guvern vor fi  
cei care aleg liderul executivu-
lui comunitar, iar Parlamentul 
European nu poate decât să con-
fi rme sau să respingă respectiva 
alegere.

 Politiciana germană Ursula 
von der Leyen este singura can-
didată a Partidului Popular Eu-
ropean (PPE) şi care candidează 
pentru prima dată într-o campa-
nie în care PPE e dat favorit de 
toate sondajele. 

 Partidul Socialiştilor Eu-
ropeni (PES) îşi începe campa-
nia pentru alegerile europene 
sâmbăta aceasta la Roma: îl va 

desemna pe luxemburghezul Ni-
colas Schmit. 

 Dintre marile grupuri proe-
uropene, partidele liberale vor 
fi  ultimele care îşi vor lansa 
campania, pe 20 martie, la Bru-
xelles prin intermediul unei 
platforme ce va reuni Alianţa 
Liberalilor şi Democraţilor Eu-
ropeni (ALDE), Partidul Demo-
crat European şi "Renaşterea“ 
lui Emmanuel Macron.

 Partidele ecologiste din toa-
tă Europa şi-au pus încrederea 
în germana Terry Reintke şi 
olandezul Bas Eickhout - rela-
tiv tineri, dar veterani ai scenei 
europene.

 Partidul Identitate şi Demo-
craţie, cu partide de extremă 
dreapta precum Adunarea Naţi-
onală a Marinei le Pen sau Liga 
italiană, nu participă de obicei în 
campania la nivel european şi în 
2019 nu a avut un reprezentant în 
dezbateri. Pentru 2024, cu creş-
terea previzibilă a numărului de 
mandate şi pe fondul luptei sale 
de a se situa pe locul trei, acest 
lucru s-ar putea schimba.

 Stânga europeană, care va ră-
mâne cel mai mic grup din Par-
lamentul European, tocmai l-a 
ales pe austriacul Walter Baier 
în calitate de cap de listă, la un 
congres la Ljubljana. ,

europarlamentare
O sută de zile până la noaptea electorală europeană

Cipuri cu 
GPS pentru 
alpiniștii de 
pe Everest

NEPAL. Autorităţile din Nepal au 

anunţat, înaintea sezonului 2024 pe Muntele 

Everest, că toţi alpiniştii trebuie să închirieze 

şi să folosească cipuri de localizare, conform 

CNN. „Cipul a devenit obligatoriu pentru 

toţi alpiniştii, va reduce timpul de căutare şi 

salvare în cazul unui accident“, a explicat 

Rakesh Gurung, directorul departamentului de 

turism din Nepal. Alpiniştii vor plăti 10-15 dolari 

bucata pentru jetoane, care vor fi  cusute în 

jachete. Odată ce alpinistul se întoarce, cipul, 

care folosește sistemul GPS, va fi  dat înapoi 

guvernului şi recuperat pentru următoarea 

persoană.  , Cristinel Luca

 PAPA FRANCISC 

DENUNŢĂ 

TEORIA „URÂTĂ“ 

A IDENTITĂŢII                     

DE GEN
AVERTISMENT. Papa

Francisc a avertizat vineri cu privire 

la pericolele teoriei identităţii de 

gen, cunoscută și sub denumirea 

de „ideologia de gen“, afi rmând că 

a comandat studii cu privire la ceea 

ce el a descris a fi  o „ideologie urâtă“ 

care ameninţă umanitatea, relatează 

Reuters, citată de Hotnews. Vorbind 

în faţa unei conferinţe organizate 

la Vatican pe tema rolului în 

schimbare al bărbaţilor și femeilor 

și a învăţămintelor creștine despre 

subiectul respectiv, papa Francisc 

a declarat că „ideologia de gen“ 

este o ameninţare, deoarece 

încearcă să șteargă diferenţele 

între sexe. „Am cerut să fi e făcute 

studii asupra acestei ideologii 

urâte a vremurilor noastre, care 

anulează diferenţele și face totul la 

fel. Să anulezi diferenţele înseamnă 

să anulezi umanitatea“, a spus 

suveranul pontif. Teoria identităţii de 

gen sugerează că genul este mai 

complex și „fl uid“ decât categoriile 

„binare“ de bărbat și femeie și că 

depinde de mai multe aspecte 

decât doar sexul biologic. Papa 

Francisc a relatat că și-a amintit 

că a citit o carte „profetică“ asupra 

subiectului: „Lord of the World“ 

- un roman distopic publicat în 

1907 de către un preot catolic, 

care avertizează despre pericolele 

ștergerii diferenţelor dintre oameni, 

ducând în cele din urmă la riscul 

dispariţiei religiei. „Citiţi-o dacă 

aveţi timp, fi indcă vorbește despre 

problemele zilelor noastre“, le-a 

spus papa Francisc celor prezenţi 

la conferinţa de la Vatican.  

.Cristinel Luca 
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Înmatricularea maşinilor 
va fi posibilă şi online
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Afacerilor Interne 

(MAI) a anunţat, vineri, că 

procesul de digitalizare a 

serviciilor oferite cetăţenilor 

continuă, astfel că, începând 

cu acest an, înmatricularea 

vehiculelor va fi  posibilă online, 

cu doar câteva clickuri, prin 

intermediul unei platforme a 

Direcţiei Generale Permise de 

Conducere şi Înmatriculări, 

transmite News.ro. 

"Odată ce platforma va deveni 
operaţională, timpul petrecut la 
ghişeele special amenajate va fi  
redus la minim, iar costurile de 
deplasare la sediile serviciilor 
de înmatriculări vor fi  elimina-
te. Cu excepţia ridicării nume-
relor de înmatriculare, care va 
rămâne o necesitate fi zică, toate 
celelalte aspecte ale procesului 
de înmatriculare vor fi  realizate 
online“, a anunţat MAI, într-un 
comunicat de presă.

 Potrivit documentului citat, 
în urma intrării în vigoare a 
OUG nr. 38/2023 pentru modifi -
carea şi completarea unor acte 
normative în scopul furnizării 
de servicii publice electronice 
aferente înmatriculării vehicu-
lelor în România, Direcţia Ge-
nerală Permise de Conducere 
şi Înmatriculări a fost abilitată 
să dezvolte şi să administreze 

o platformă informatică prin 
intermediul căreia cetăţeanul 
va avea posibilitatea să solici-
te integral online transcrierea 
transmiterii dreptului de pro-
prietate asupra unui vehicul, 
eliberarea unui nou certifi cat 
de înmatriculare sau radierea 
unui vehicul.

"Această schimbare reprezin-
tă un angajament ferm către 
modernizarea şi îmbunătăţirea 
serviciilor publice oferite cetă-
ţenilor de către structurile MAI. 
În prezent, specialiştii Direcţiei 

Generale Permise de Conducere 
şi Înmatriculări dezvoltă plat-
forma online prin conectarea 
cu alte instituţii relevante în 
acest demers, pentru a asigura 
un proces de înmatriculare efi -
cient, simplu şi fără probleme“, 
a mai transmis sursa citată.

 Potrivit ministerului, pe lân-
gă avantajele oferite de posibili-
tatea efectuării online a operaţi-
unilor din sfera înmatriculării 
vehiculelor, solicitantul nu va 
mai avea obligaţia de a se adresa 
organului fi scal pentru declara-

rea vehiculului, iar numărul de 
documente necesare va fi  redus 
semnifi cativ. "Platforma va ofe-
ri claritate şi transparenţă în 
procesul de înmatriculare, iar 
informaţiile vor fi  accesibile ra-
pid şi uşor pentru toţi utiliza-
torii, indiferent de dispozitivul 
pe care îl vor folosi. Aceşti paşi 
către digitalizare refl ectă anga-
jamentul continuu al MAI de a 
oferi cetăţenilor acces la servi-
cii publice online, într-o formă 
simplifi cată şi uşor de accesat“, 
a mai transmis MAI. ,

PLATFORMĂ INFORMATICĂ ÎN CURS DE REALIZARE  .  MAI

 „REGELE ETNO-

BOTANICELOR“ 

A FOST ADUS 

DIN SPANIA

CONDAMNARE. Gălă-
ţeanul Alin Rotaru, supranumit 

„regele etnobotanicelor“, 

condamnat la cinci ani şi patru luni 

de închisoare pentru viol, a fost 

adus din Spania şi se afl ă într-un 

penitenciar din România, pentru 

a-şi executa pedeapsa. În urmă cu 

o lună, Poliţia spaniolă a anunţat că 

l-a prins, la Barcelona, pe Rotaru, 

cel care a înfi inţat la Galaţi primul 

„magazin de vise“ din România. El 

era dat în urmărire, după ce în 2013 

a răpit şi sechestrat în apartamentul 

său din București două fete minore, 

pe care le-a abuzat sexual, sub 

ameninţarea armei. Pe numele său 

era emis un mandat european de 

arestare, pentru răpire și trafi c de 

droguri. Conform poliţiştilor iberici, 

Alin Rotaru, în vârstă de 37 de ani, 

se afl a în Spania din 2021, sub o 

identitate falsă. , V.L.  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un medic oncolog din Cluj a 
eliberat cele mai multe certifi ca-
te și zile de concediu medical din 
România în anul 2023: medicul a 
acordat, în total, 3.225 de certifi ca-

te de concediu medical, însumând 
93.912 zile de concediu, arată da-
tele ofi ciale ale Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate, transmise 
la solicitarea HotNews.ro. Site-ul 
citat precizează că un pacient on-
cologic poate benefi cia de până la 
doi ani de concediu medical.

 Un medic de medicină in-
ternă din Olt ocupă locul 2 la 
numărul de certifi cate de con-
cediu medical eliberate - 3.063 
(32.499 de zile de concediu me-
dical). Locul al treilea este ocu-
pat de un medic din Teleorman 
(Boli Infecţioase și Ortopedie), 
care a eliberat 2.960 de certifi -
cate de concediu medical (33.178 
de zile).

 Potrivit documentului citat, 
medicii din top 100 au acordat 
în total, anul trecut, peste un 
milion de zile de concediu, mai 
exact 1.125.147 de zile, pe baza 
a 99.058 de certifi cate. 

 Datele CNAS arată că cele mai 
multe concedii medicale se eli-
berează în specialităţi medica-
le precum oncologie, ortopedie, 
medicină internă, reabilitare 
medicală, pediatrie, chirurgie 
sau medicină de familie.

 3.361.000 de concedii medi-
cale au fost acordate în total în 
România în anul 2023. Cele mai 
importante, ca durată, au fost 
acordate pentru boli oncologice, 
pentru afecţiuni legate de sarci-
nă și concedii prenatale, precum 
și pentru probleme ce ţin de să-
nătatea mamei și copilului, decla-
ra, pe 19 februarie, președintele 
CNAS, Valeria Herdea.

 În topul primilor 100 de me-
dici cu cele mai multe certifi cate 
de concediu medical eliberate în 
2023 apar și trei gălăţeni. Primul 
dintre ei (ORL) a semnat 1.018 
certifi cate, cu un număr total de 
9.381 de zile de concediu medi-
cal. Al doilea, medic de familie, 
a eliberat 729 de certifi cate, pen-
tru un total de 2.953 de zile, iar 
al treilea, medic ortoped - 700 de 
certifi cate, cu 8.329 zile de conce-
diu. ,

top
Un oncolog din Cluj a acordat peste 93.000 de zile de concediu în 2023

Un gălăţean 
a intrat 
fraudulos        
în Parlament

AMENDĂ. Un bărbat din 

Galaţi, în vârstă de 25 de ani, a sărit 

gardul care împrejmuiește clădirea 

Palatului Parlamentului, fi ind prins și 

imobilizat de jandarmi. Potrivit Digi24, 

când a fost întrebat de ce a recurs la 

acest gest, gălăţeanul a spus că nu 

și-a dorit decât să viziteze Casa Popo-

rului. Acesta nu le-a oferit explicaţii su-

plimentare anchetatorilor și nu a spus 

de ce nu a optat pentru calea normală 

de intrare, care presupune un fi ltru de 

securitate. Tânărul a fost amendat cu 

suma de 500 de lei.   . V.L. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă şi 

tineri absolvenţi, tehnicieni devizi-

eri, maeştri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze şi re-

ţele apă, sudori cu arc electric şi 

autogen, fi erari-betonişti, dulgheri, 

muncitori necalifi caţi. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, bonu-

suri, cazare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (283610) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: electrician întreţinere 

şi reparaţii, inginer mecanic, 

agent vânzări produse moră-

rit, laborant recepţioner, eco-

nomist, contabil. 0752235635, 

0755055273, email: resurse.

umane.gl.@gmail.com. Adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(283617) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Caut menajeră pentru curăţenie. 

Tel. 0734301660. (283626) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

profesionist cat.C+E, reţele electri-

ce. Tel. 0743306136. (283627) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în construcţii reţele electrice. Tel. 

0743306136. (283628) 

 • Angajăm electrician+ aju-

tor electrician, reţele electrice. 

0774454195. (283629) 

 • Angajăm lăcătuşi confec-

ţii metalice şi sudori. Relaţii tel. 

0745626010. (283631) 

 • SALVINE SANTERM S.R.L. 

ANGAJEAZA AGENT VINZARI SI 

SOFER DISTRIBUTIE POSESOR 

PERMIS DE CONDUCERE MINIM 

CATEGORIA B. TEL. 0741285923 

(283638) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir Eternitatea, 

suprafaţă 7,50 mp, cu monument 3 

locuri. Tel. 0746854430. (283566) 

 • Vând până la 3000 kg porumb 

pt mălai, ambalat în saci, la 1 leu/

kg. Tel. 0236480183, 0751407477. 

(283585) 

 • Avicola Galaţi vinde găini ouătoa-

re. Tel. 0728320970. (283604) 

 • Vând tricicletă electrică, npuă. 

Tel. 0742699501. (283622) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci. Tel. 

0746058710. (283581) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, parter. Telefon 0753566386. 

(283455) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • VAND CASA CU GRADINA, 1258 

MP, STR. LOZOVENI , GALATI. 

0752303290 (283643) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, etaj 1, 

mobilat, utilat, Micro 17. Merită vă-

zut. Telefon 0747481044. (283557) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 

0755685866 (283634) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (283633) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682. 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer cat.B - pensi-

onar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Restaurant Ca Jou angajea-

ză pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator greder. 

Salariu motivant. Relaţii la telefon 

0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul din in-

cinta Port Docuri Galaţi: electri-

cian întreţinere/ reparaţii- detalii 

la 0734882360/ 0740118377, 

iar pentru sediul din Galaţi- 

Regiment 11 Siret, angajează 

femeie de serviciu- detalii la 

0790674838. (283514) 

 • Angajez paznici depozit fi er vechi. 

Telefon 0751609049. (283542) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori şi Lăcătuş meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(283548) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(283563) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecă-

ruia. Tel.: 0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRO NOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 371 

din 05.10.2005, pe numele Iga G. 

Fănel, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola G, parcela 

5, rândul 4, locul 21, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (283630) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5355 din 27.01.2012, pe numele 

Vlad Dumitru, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 Prot, rândul 1, locul 30, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(283632) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Onici Robert Marian. Se 

declară nul. (283635) 

 DECESE  

 • CU TRISTEŢE 

ANUNŢĂM DECESUL LUI

CARP CONSTANTIN.

ESTE DEPUS LA CAPELA 

BISERICII SF. ILIE GALAŢI. 

ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA 

LOC ASTĂZI, 02.03.2024 

ORA 14 LA CIMITIRUL 

ETERNITATEA. (283611) 

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiune 

pentru Raduianu Marian la tre-

cerea în eternitate a mamei sale. 

Dumnezeu sa o aibă în pază! 

Familia Mantu Spiru şi Mariana 

(283639) 

 • Suntem alături de Raduianu 

Marian în aceste momente de 

suferinţă provocată de dece-

sul mamei sale! Sincere con-

doleanţe! Fam. Huma Mihai şi 

Cornelia (283640) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Raduianu Marian, la tre-

cerea în nefi inţă a mamei sale 

şi împărtăşim durerea familiei 

mult încercate. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Colectivul SC Arcada Company 

SA (283641) 

 • Suntem alături de Vasile 

Ciobanu la trecerea în nefi inţă 

a mamei sale. Dumnezeu să o 

odihnească în pace. Familiile 

Simionescu și Pintea. (853) 

 COMEMORĂRI  

 • Nu am crezut că odată 

cu venirea primăverii,

Dumnezeu te va lua la El,

SCUTARU VASILE.

Se împlinesc 2 ani de când 

ai plecat, prea devreme, pe 

drumul veşniciei, sufl et cald 

şi blând. Mi-ai lăsat un mare 

gol, multă tristeţe şi durere. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace şi să aibă grijă de sufl etul 

tău bun! Soţia. (283598) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

55:57 pm

Timişoara

18  33

Cluj

16  77

Bucureşti

15  66

Galaţi

13  44
Constanţa

12  55

Braşov

14  44

Londra

 9   33

Paris

11  55
Madrid

13  33
Roma

17  99

Chişinău

14  22

cronologieologie

martie

2

1824 u Se naşte BEDRICH SMETANA 
(m. 1884), compozitor, dirijor ceh.
1879 u Legea pentru punerea 
în aplicare, de la 20 martie, a 
Convenţiei poştale universale, 
încheiată la Paris, pe 1 iunie 1878.
1887 u Încetează din viaţă 
AUGUST WILHELM EICKER 
(n. 1839), botanist german. A 
stabilit primul sistem universal de 
clasificare a plantelor.
1891 u Semnarea, la Budapesta, a 
Convenţiei româno-austro-ungare 
cu privire la joncţiunea căilor ferate.
1905 u Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.
1930 u Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRENCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1932 u Se naşte PETRE GHELMEZ 
(m. 2001), poet, autor de 
literatură pentru copii.
1939 u Încetează din viaţă 
HOWARD CARTER (n. 1874), 
arheolog, egiptolog britanic. 
A descoperit sarcofagul lui 
Tutankamon.
1942 u Se naşte JOHN IRVING, 
scriitor american.
1962 u Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat 
cu premii Emmy şi Globul de Aur.
1964 u Încetează din viaţă 
NICOLAE VASILESCU-KARPEN 
(n. 1870), inginer, pedagog.
1966 u Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, cu apariţii în spectacole de 
divertisment la televiziune.
1991 u Încetează din viaţă 
SERGE GAINSBOURG (n. 1928), 
compozitor, cântăreţ francez. 
S-a remarcat şi ca actor de cinema 
şi scriitor.
2010 u Croaţia semnează, la 
Moscova, acordul cu Rusia privind 
trecerea gazoductului ruso-italian 
pe teritoriul său.
2017 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist.

program TV sâmbătă 2 martie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 13°C, atât sâmbătă, cât şi 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 4°C sâmbătă şi 2°C duminică. Există 

5% şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 4 şi 10 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între de 58 

şi 62 la sută.  . surse online

meteo 2 - 3 martie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„70/45 Gheorghe Gogescu”; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu na  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 De-a şoarecele şi pisica

Aventuri, Comedie, Crimă
23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:10 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

02:45 Sport (R)

02:55 Care pe care (R)

03:40 Meteo (R)

03:45 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
12:45 Sydney White  

şi cei şapte tocilari

SUA, Comedie
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greenland

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

00:45 9 Bullets (R)

SUA, Thriller
02:45 Sydney White                         

şi cei şapte tocilari (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef - sezon nou

16:00 Sport – editie speciala

16:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Bahrainului, Sakhir

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

08:05 Steaua Laurei

Germania, Familie
09:25 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
11:20 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
13:00 Familia Crood: 

Vremuri noi

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:35 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
16:25 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

Acţiune, Comedie, Crimă
18:20 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Confort nordic

Comedie
21:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
23:25 Codul lui Da Vinci

Dramă, Mister, Thriller
01:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
03:35 Triunghiul tristeţii

Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Cel mai frumos cadou

SUA, Comedie
22:00 Codul asasinului

SUA, Thriller
23:55 Drag de România mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:45 Cel mai frumos cadou (R)

SUA, Comedie

07:30 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Camera

Dramă, Mister, SF
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Inconstienta Iubirii

Turcia
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:35 Crăciun la fermă

Comedie, Dramă, Romantic
09:05 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
10:35 CJ7 - Jucaria misterioasa

Hong Kong, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

12:05 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
13:55 Cowboy Bebop: The 

Movie

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă

15:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

21:55 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

00:20 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Ecaterina Teodoroiu

Romania, Dramă, Război
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Pădureanca

Romania, Dramă
22:00 Annette

Franta, Mexic, SUA, 
Elvetia, Belgia, Japonia, 
Germania, Dramă, Muzical

00:35 Rivalii (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

03:20 E vremea ta! (R)

03:30 Ecaterina Teodoroiu (R)

Romania, Dramă, Război

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

358 CM

372 CM

- 10 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

366 CM

288 CM

235 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 4 cm

1693 u Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1821 u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine 
lupta de emancipare de sub 
dominaţia Porţii.
1845 u Florida a devenit cel de-al 
27-lea stat american.
1847 u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 

fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1851 u Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTIS (m. 1911), 
scriitor grec, creatorul nuvelei 
greceşti.
1878 u A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso-
româno-turc (1877-1878), care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1904 u Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930 u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator.
1936 u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, publicist.

1938 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1993 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 
1913, la Munteni, jud. Galaţi), 
general de  f lotilă aeriană, 
laureat cu înalte ordine militare.
1996 u Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului roman“, 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
2013 u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 
1932), actor de teatru şi film.
2019 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE UDUBAŞA (n. 1938), 
geolog român.

cronologieonoollllllooogggie

martie

3

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Conexiunile sociale sunt 

avantajoase şi multe dintre ele 

vor aduce rezultate incredibile 

pe o perioadă lungă de timp.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Dacă aţi întâmpinat probleme 

în relaţie, acum este momentul 

pentru a le rezolva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi capabili să vă exploataţi 

talentele şi să vă atingeţi 

obiectivele pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 S-ar putea să vă lăsaţi 

sentimentele deoparte pentru a 

avea grijă de detalii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Vă este uşor să acceptaţi 

lucrurile aşa cum sunt şi nu doriţi 

să impuneţi schimbări cu forţa.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Generozitatea aduce câştiguri, 

iar entuziasmul vă îndeamnă la 

distracţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este posibil să pierdeţi prieteni 

vechi sau să vă treziţi înconjuraţi 

de străini în această perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 S-ar putea să luaţi o pauză de 

la rutină sau aţi putea să tânjiţi 

acum după o vacanţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Sunteţi entuziaşti şi optimişti, 

iar asta îi inspiră pe cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vă simţiţi cel mai bine atunci 

când vi se acordă sufi cient 

credit, dacă sunteţi acceptaţi 

pentru individualitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Valorile şi gusturile se pot 

ciocni, iar activităţile de grup în 

care sunteţi implicaţi pot suferi.

horoscop
2 - 3 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 MARTIE 

CONFORT NORDIC
HBO. ora 20,00, comedie, 2023, SUA, Islanda, Germania

cu: Lydia Leonard, Timothy Spall, Ella Rumpf, Nick Blakeley u

Titlu original: Northern Comfort  u E jenant să-ţi recunoşti fricile, 
mai ales când e vorba de o fobie de mers cu avionul şi ai cumpărat 
deja bilete de vacanţă cu noul iubit. În pregătirea acestei călătorii, 
Sarah se înscrie la un curs exclusivist, menit să o vindece de teama de 
zbor, testul final fiind o cursă dus-întors Londra-Reykjavik.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 martie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria Buză

22:30 Capitala culturală

00:20 Teleenciclopedia (R)

01:15  De-a şoarecele şi pisica 

(R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Crimă

02:55 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aventuri în parcul                 

de distracţii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şi Soarele e o stea

SUA, Dramă
16:00 Sub acoperire

SUA, Acţiune, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Stuber:                              

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:15  Power Rangers (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Sub acoperire (R)

SUA, Acţiune, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea, 
Mihai Petre 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Power Couple -                            

La bine si la greu (R)

03:30 Observator (R)

04:15 Poveste de familie
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Pui cu roşii 
şi parmezan

> Tentaţii. Mirosul proaspăt 
de ghiocei mari şi viguroşi, 
culeşi din curtea bunicii şi aduşi 
la oraş, buchet care umplea 
de parfumul primăverii toată 
sufrageria apartamentului. Sau 
aroma de zahăr pus la topit în 
cratiţă, pe aragaz, în vremea 
când nu afl asem nici de tefl on, 
nici de caramel. Floricelele 
sărind în tigaia încinsă, sub 
capac - pe care încă nu le chema 
popcorn. Mirosul de gutui 
şi de mere coapte pe soba cu 
lemne. Aroma dulce de lapte 
cu griş şi scorţişoară… Să mai 
continui? Nu eu, ci vedetele 
pe care reporterul emisiunii 
„Vorbeşte lumea“, de la Pro 
Tv, le-a întrebat ce mirosuri le 
amintesc de copilărie. Oana 
Roman a povestit despre imensa 
grădină plină de fl ori a mătuşii 
de la Râmnicu Vâlcea. Nicoleta 
Nucă despre brânza de oaie pe 
care o făceau bunicii şi despre 
roşiile cu miros de roşie, nu de 
pungă de plastic. La fel şi Adina 
Halas, care îşi aminteşte că 
bunica o trimitea în grădină să-
şi aleagă şi să-şi culeagă singură 
roşia pe care voia să o mănânce. 
Ah, de mirosul de pâine caldă, 
frământată de bunica şi coaptă 
în vatră, mi-a făcut de-a dreptul 
poftă Anca Sînă Serea. A mai 
venit şi Magdalena Chihaoa, 
noua iubită a lui Dinu Maxer, să 
spună despre aroma de ciocolată 
de casă, iar partenerul ei despre 
mirosul cojilor de portocale. 
Şi uite-aşa, în prima lună de 
primăvară, în care ar trebui să 
începem dieta aceea strictă, că 
vine vara şi trebuie să încăpem în 
hainele de anul trecut, pe mine 
m-au lovit toate poftele culinare 
şi tentaţiile gusturilor copilăriei. 
Pe voi nu?!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 9 8 6 7 3 2 5

7 8 3 2 9 5 1 6 4

6 5 2 1 3 4 9 7 8

3 9 5 7 4 6 8 1 2

8 1 7 3 5 2 4 9 6

4 2 6 9 1 8 7 5 3

2 3 1 5 8 9 6 4 7

5 6 8 4 7 1 2 3 9

9 7 4 6 2 3 5 8 1

3 5 7 9 8 4 2 1 6

4 6 9 2 5 1 8 3 7

1 8 2 6 7 3 5 4 9

8 4 3 7 9 6 1 5 2

7 1 5 8 3 2 9 6 4

9 2 6 4 1 5 3 7 8

5 9 8 3 4 7 6 2 1

6 7 1 5 2 8 4 9 3

2 3 4 1 6 9 7 8 5
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USCUMPETE: u BOGATIE, CA, 

AMANTE, MOV, ZALE, DRAMA, 
AGORA, ACAR, INGERI, RI, TU, 
IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, SCOICI, 
ATONIE, T, T, NENE, ATATA.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.

FUGA VOCALELOR: u S, G, S, 
T, ROD, T, LUCRATORI, LACOM, 
CREMALIERA, ORI, BIOLOG, 
SPERANTA, TIE, IATAC, RO, R, 
BOA, IUTE, ITACE, ALES, ATATAT, 
SC, TRASEU, EPATANTA, E, TREN, 
ALATURI.

ÎNCRUCIŞARE: u OTICA, OPAS, 
RIDICATORI, AMETIT, REA, TIE, 
A, ETAJ, AD, ATONAL, NICI, CER, 
F, ITARI, RIMA, IAR, SAV, IC, TUS, 
PATRU, PETALE, SAT.
FASCINAŢII: u UCENICI, PT, 
TEMERE, ALO, ILICE, INEC, LIRE, 
IRISI, IB, SARI, IL, ZAPACITE, A, 
ATERIZA, UR, R, TE, ARAC, ITE, 
CRETIN, ACUTE, ASI.
RECONSTITUIRE: u MIHAI 
EMINESCU, LUCEAFĂRUL, LACUL, 
PE LÂNGĂ PLOPII FĂRĂ SOŢ.
ACTOR FRANCEZ: u C, F, R, 
CUM, C, P, CAPITALE, ETALAT, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

USTURATORI, STIMA, APEL, 
TIR, CALICA, ELAN, U, SUR, 
NONVALOARE, SUI, PA, RS, I, COT, 
PI, A, LA, LANA, UL, ESCA, CRITE, 
ATRA, AURA.

TORIDA, GRAPATA, ZAT, MA, 
CAER, OAC, LOUISDEFUNES, I, 
VALID, ORA, AR, LT, NIMENI, TA, 
ATEU, CITI, ICI, PATRAR, CATAT, 
SCAPA, RN.

remember
Grigore Nandriş (1895-1968)

Omul de cultură român Grigore Nandriş 
s-a născut pe 17 ianuarie 1895, în Mahala, 
Bucovina. A fost voluntar în Armata Ro-
mână în Primul Război Mondial, apoi şi-a 
continuat studiile. A absolvit Facultatea de 
Litere şi Filosofi e la Universitatea din Bucu-
reşti, specializându-se în fi lologie slavă şi 
indo-europeană la universităţile din Viena 
şi Cracovia. A fost profesor la Universitatea 
din Cernăuţi, între 1926 şi 1940. În 1940, a 
fost trimis la Londra, pierderea Bucovinei 
împiedicându-l să se întoarcă acasă. Pregă-
tirea academică i-a permis să acceadă în me-

diul universitar londonez, devenind lector 
de limba română la Şcoala de Studii slavone 
şi sud-est europene din Londra, predând o 
vreme la Oxford, apoi la Londra. A fost preşe-
dinte al Asociaţiei Ziariştilor şi Publiciştilor 
Români din Marea Britanie. Dintre lucrările 
sale amintim: „Începuturile culturii slave 
în spaţiul românesc“, „Exilaţi români în 
Rusia în secolul al XVIII-lea“, „Întâlniri cu 
Brâncuşi“, „Tema lui Dracula în literatura 
europeană“ etc.

A încetat din viaţă pe 2 martie 1968, 
la Londra. . P.V.O. (diferite surse)

Radu Gyr, 
poetul temniţelor 
comuniste

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Poet, dramaturg, eseist şi gazetar, 
Radu Gyr s-a născut pe 2 martie 1905, 
la Câmpulung Muscel. A fost doctor în 
litere şi conferenţiar universitar, de mai 
multe ori laureat al Societăţii Scriitorilor 
Români, al Institutului pentru Literatură 
şi al Academiei Române.

La 14 ani, i-a apărut primul poem 
dramatic, „În munţi“, publicat în revista 
Liceului „Carol I“ din Craiova.  A debu-
tat în volum în 1924, cu „Linişti de schi-
turi“. A colaborat cu multe publicaţii ale 
vremii, printre care: „Universul literar“, 
„Gândirea“, „Gând Românesc“, „Vremea“, 
„Cuvântul“, semnând numeroase artico-
le, studii literare şi poezii.

Ca mai toţi intelectualii vremii sale, 
Radu Gyr a intrat în mişcarea legionară, 
fi ind numit comandant legionar al Olte-
niei. În 1940, a fost numit director general 
al teatrelor, poziţie din care a înfi inţat 
Teatrul Evreiesc. În 1945, a fost arestat de 
comunişti, pentru vina de a fi  „ziarist“. 
A fost închis în toate cele trei regimuri 
de dictatură (Carol al II-lea, Antonescu şi 
comunism), având în total 20 de ani de 
detenţie politică, în închisorile de la Tis-
mana, Miercurea Ciuc, Târgu Jiu şi Aiud. 
A fost supranumit „poetul temniţelor 
comuniste“ şi a fost condamnat la moar-

te pentru poezia „Ridică-te, Gheorghe, 
ridică-te, Ioane!“, numită iniţial „Mani-
fest“. Hârtia şi creionul erau interzise în 
închisori, astfel că toate poeziile sale au 
fost scrise fi e în memorie, fi e pe pereţii 
închisorilor şi pe tălpile bocancilor.

Radu Gyr a lăsat în urmă o operă poe-
tică de valoare unică, la care se adaugă o 
mulţime de studii şi eseuri critice. A fost 
una dintre fi gurile cele mai complexe din 
România secolului al XX-lea.

A încetat din viaţă pe 28 aprilie 1975, 
la Bucureşti. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce mirosuri 
vă amintesc 
de copilărie?
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21 3 10 17 28 33

super noroc 692175

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 60.675,20 354.710,40

II (5/6) REPORT 30.337,60 103.095,20

III (4/6) 90 337,08 -

Fond total de castiguri: 488.143,20 

lo joker

plus noroc 790823

1 18 21 29 14 13

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 302.125,12 27.317.968,66

II (5/5) REPORT 65.324,35 65.324,35

III (4/5+J) 6 25.537,29 -

IV (4/5) 86 379,79 -

V (3/5+J) 157 260,04 -

VI (3/5) 2.751 38,58 -

VII (2/5+J) 2.125 23,05 -

VIII (1/5+J) 8.939 17,35 -

Fond total de castiguri: 27.920.297,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 38 15 11 17 16

noroc 8390560

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 377.450,16 877.450,16

II (5/6) 5 25.163,34 -

III (4/6) 254 495,34 -

IV (3/6) 4.885 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.275.633,60 

29 FEBRUARIE 2024

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosat, sare şi piper, parmezan, miez de pâine, 1 

lingură ulei de măsline, pătrunjel, 1 căţel de usturoi 

tăiat mărunt, 1 linguriţă muştar, câteva roşii.

PREPARARE. Dăm pieptul de pui 

prin sare şi piper şi îl aşezăm pe folie de aluminiu, 

îl introducem într-o tavă la cuptor, în amestec cu 

miezul de pâine, parmezanul, uleiul de măsline, 

pătrunjelul şi usturoiul, deasupra presărând puţin 

muştar. Roşiile vor fi  aşezate în jurul bucăţilor de 

piept de pui. Timpul de coacere este de aproxi-

mativ 17 minute. Preparatul se serveşte cu salată 

verde şi pâine cu usturoi alături. . P.V.O.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 2 - 3 MARTIE 2024

Modificări în programul 
de transport public
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Modifi cările din programul de 

transport public local, despre 

care ziarul „Viaţa liberă“ v-a 

informat în ediţia din 14 februarie 

2024, au intrat în vigoare 

începând de vineri, 1 martie 

2024. Anunţul a fost făcut de 

către societatea Transurb SA.

Iată care sunt noutăţile:
La Traseele 9, 15N, 20 și 26, co-

relarea orei de plecare a autobu-
zelor de la capăt de linie Gara CFR 
(23,20) cu programul de sosire în 
gară a trenului de la Cluj-Napoca, 
la ora 22,53, și a trenului de la Bu-
zău, la ora 23,11;

În cazul Traseului 25 (Fileşti 
- Shopping City), adăugarea unei 
semicurse în grafi cul de circula-
ţie valabil pentru zilele de sâmbă-
tă-duminică și sărbători legale, cu 

plecare de la capăt de linie Pista 
Betonată la ora 05,30;

La Traseul 31 (Micro 19 - 
Barboși), corelarea orei de plecare 
a autobuzelor de la capăt de linie 
Barboși (23,05) cu ora de sosire în 
gară a trenului de la Buzău (22,52). 
Totodată, s-a adăugat în grafi cele 
de circulaţie o semicursă, cu ple-
care de la capăt de linie Micro 19 
la ora 22,30;

Traseul 34 (Micro 13 - INT-
FOR) se modifică pe TUR, iar 
din strada Portului se face 
stânga pe strada Ana Ipătes-
cu - strada Alexandru Moru-
zzi (cu oprire în staţiile de pe 
aceste străzi) - strada Gara nr. 
8 - INTFOR, evitându-se în acest 
fel traficul aglomerat din zona 
INTFOR; frecvenţa de circulaţie 
se va modifica, fapt pentru care 

orele de sosire în staţii se vor 
reactualiza.

Pe Traseul 38 circulant (Micro 
19) se adaugă o cursă în grafi cul de 
circulaţie, cu plecare la ora 05,00; se 
înfi inţează o nouă staţie pe strada 
Drumul de Centură, în faţa maga-
zinului Mathaus.

Modifi cările sunt disponibile pe 
site-ul societăţii, https://transurb 
galati.ro/program_circulatie.  .

DE LA 1 MARTIE , TRANSURB

PRF PVL 000035

CSM ARCADA 

LUPTĂ PENTRU 

“CUPA ROMÂNIEI”
VOLEI. Patru dintre cele mai 

bune echipe de volei masculin, CSM 

Arcada, Rapid, Dinamo şi Steaua, 

îşi vor disputa, sâmbătă şi duminică, 

“Cupa României”, în sala din Mioveni. 

> pag. 08

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, 2-3 martie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Marea Unire, Frunzei, Tecuci și 

Calea Galaţi.  > pag. 05

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 sâmbătă

26 feb - 2 mar 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 feb - 2 mar 2024

PRF PVL 000027

8
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